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Vážení  
spoluobčané,  
milí přátelé,

v  minulém měsíci jsem se zde ještě vracel 
ke slavnostnímu otevření nové tělocvičny v Jí-
vanské ulici, která již slouží dětem a ve volných 
hodinách i  dalším sportovcům. Spolu s  tímto 
velkým úspěchem jsem na tomto místě slíbil, 
že radnice bude v aktivitách podporujících roz-
voj naší městské části pokračovat, byť pocho-
pitelně nepůjde o takto významné investice.
Proto jsem rád, že již v  lednu jste se mohli 
na našem webu zapojit do komentování stu-
die, která řeší kompletní revitalizaci Parku Še-
divého u zastávky Chvaly ve směru do centra. 
Parku dominuje pomník obětem 1. světové 
války, celkově ale působí zanedbaným do-
jmem. Zeleň je v něm přestárlá a řada stromů 
je, jak potvrzuje i dendrologická studie, napa-
dena dřevokaznými houbami, v  parku chybí 
cestní síť i další městská vybavenost.
Přestože je tato plocha rozlohou spíše men-
ší, jde o  městkou zeleň a  například doplnění 
míst k  odpočinku, přístupu k  památníku, ale 
i  třeba napojení cyklostezky od  železničního 
podjezdu přes park do  Březecké ulice pova-
žuji za dobrý nápad. Rozčleněním a omlaze-
ním vegetace získá park atraktivnější vzhled 
a naváže na prostory nedaleké Chvalské tvrze. 
Osobně se těším na to, až se projekt začne rea- 
lizovat, a především pak na výsledek.
Ještě dříve se však dočkáme realizace vítěz-
ného projektu v rámci již tradičního Participa-
tivního rozpočtu. Tak, jako v minulých letech, 
uvolnila radnice za tímto účelem půl milionu 
korun a v průběhu ledna jste mohli na webu 
Munipolis hlasovat pro vítězný projekt. Cílem 
všech tří projektů, které se probojovaly do fi-
nále, je rozšířit či zpříjemnit venkovní volnoča-
sové aktivity v Horních Počernicích. Ať už jde 
o  zastínění dětských hřišť a  klouzačky nebo 
vybudování venkovního workoutového hřiště, 
případně balančních stanic.
Věřím, že obě uvedené aktivity vítáte a  vní-
máte – stejně jako já, že i tyto menší projekty 
mají pro Horní Počernice svou hodnotu a i ony 
svým dílem pomáhají pozdvihnout život u nás.
Vážení spoluobčané, milí přátelé, doufám, 
že nejkratší, ale mnohdy nejchladnější měsíc 
v roce pro vás bude co nejpříjemnější. V jeho 
druhé polovině se děti dočkají jarních prázd-
nin, tak jim přeji, aby si volné dny užily ideálně 
na horách, ať už s rodinou, anebo formou tá-
borů či soustředění. Až se na tomto místě opět 
potkáme, už bude začínat první jarní měsíc.
Přeji vám co nejvlídnější únorové dny.

Petr Měšťan n

S L OVO
S TA R O S T Y

Vážení občané, v  minulých měsí-
cích jsem vás informoval o  postupu 
a  aktuálním stavu nešťastného pádu 
sádrokartonového stropu na  ZŠ Sto-
liňská, ke  kterému došlo na  konci 
června loňského roku. Nyní vás se-
známím se závěry Policie ČR. PČR 
ukončila prověřování okolností pádu 
sádrokartonového stropu a  trestní 
věc byla odložena s  tím, že ve  věci 
nejde o  podezření z  trestného činu 
a není na místě věc vyřídit jinak. 
Podle závěrů vyšetřování nebyly pří-
činy pádu stropu jednoznačně určeny. 
Pravděpodobnou příčinou bylo přetí-
žení pérových závěsů, které po havá-
rii zůstaly zdeformované.
Znalecký posudek z  oboru projek-

tování a  stavebnictví potvrdil, že 
projektová dokumentace byla vy-
pracována v  souladu s  tehdejšími 
zákonnými požadavky a  sádrokar-
tonový podhled byl zhotoven podle 
této dokumentace. Přestože nebyla 
zjištěna příčinná souvislost mezi po-
chybením konkrétní osoby a  pádem 
stropu, nelze vyloučit ani působení 
přírodních vlivů.
Policie tedy případ uzavřela s  tím, 
že nebylo zjištěno žádné pochybení, 
které by zakládalo trestněprávní od-
povědnost. Vzhledem k  této skuteč-
nosti MČ nebude ve věci činit již žád-
né další právní kroky.

Petr Měšťan n
starosta

Policie ČR odložila  
vyšetřování pádu  
sádrokartonového stropu  
na ZŠ Stoliňská

V Ý Z VA  O B Č A N Ů M  N A  D A L Š Í  T É M A 

ROZHODUJTE SPOLU S NÁMI

Sociální a zdravotní zařízení  
v Horních Počernicích
V městské části je několik zdravotních a sociálních zařízení, která mají svůj 
stabilní účel. Chybí vám, občanům, některý typ sociálního nebo zdravotního 
zařízení? Postrádáte polikliniku, lékaře specialisty nebo například zařízení se 
zvláštním režimem typu Alzheimer centrum?  
Své podněty nám zasílejte do 31. 3. 2025 na kontakt: 
hana_moravcova@pocernice.cz 
Vaše nápady jsou pro nás důležité.

Workoutové hřiště
V prostoru atletického oválu Chodovická byla doplněna venkovní posilovna  
o další prvky. Můžete si zde nově posílit předloktí, zaboxovat si do boxovací-
ho pytle nebo si zpevnit střed těla na snowboardu či rotačních talířích.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ
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Rozšíření domova  
s pečovatelskou  
službou

V současné chvíli jsme majoritními majiteli pozemků v tomto 
areálu. Několikaletá snaha o odkup s majiteli 2/8 posledního 
pozemku, který není v  našem vlastnictví, byla bohužel ne- 
úspěšná. Proto rada MČ podala žalobu na zrušení a vypořádá-
ní vlastnictví k tomuto pozemku.
V  letošním roce chceme začít projektovou dokumentaci 
na základě zpracované studie a kapacitu domu s pečovatel-
skou službou navýšit. Jedná se o samostatný objekt, kde bude  
14 garsonek pro seniory, dva krizové byty a půjčovna pomů-
cek. Za velký přínos vnímám vybudování denního stacionáře 
pro seniory o kapacitě osmi lůžek s denní místností, učebnou 
a zázemím.
Budova je umístěna do  zeleně velké zahrady, kterou budou 
moct naši senioři plně využívat.

Městská část plánuje rozšíření stávajícího domu s pečovatel-
skou službou v ulici Třebešovská.

Zdravotně-sociál-
ní objekt Jeřická
Jedná se o objekt, ve kterém se nachází několik zdravotně-so-
ciálních provozů. Stavba svojí hmotovou členitostí odpovídá 
funkčnímu rozdělení. Dva půdorysně identické bloky otočené 
vůči sobě o devadesát stupňů, propojené nižší hmotou. Severní 
čtyřpodlažní část je předběžně koncipována jako sociální a je 
zde umístěn hospic a dvě oddělení domova se zvláštním reži-
mem. Jižní třípodlažní část je v návrhu věnována zdravotnímu 
provozu rehabilitace se dvěma lůžkovými odděleními. V části, 
která oba bloky stavebně propojuje a ve zbytku 1. NP jsou pak 
funkce sloužící všem provozům včetně vstupních prostor, pro-
najímatelných ordinací, víceúčelového sálu, administrativního 
a technického zázemí. Kuchyně a část zázemí je umístěna ve 
2. NP. Veškeré parkování je umístěno na parcele mimo objekt.

Lůžková kapacita 
ZDRAVOTNICKÁ – REHABILITAČNÍ ČÁST max. 60 lůžek – 2 od-
dělení po 30 lůžkách
DOMOV SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM max. 58 lůžek – 2 stanice po 
29 lůžkách
HOSPIC max. 20 lůžek – 1 stanice s 20 lůžky 
CELKOVÁ KAPACITA OBJEKTU max. 138 lůžek

NÁZEV:

MÍSTO:

AUTOR:

DATUM: MĚŘÍTKO:

VÝKRES: ČÍSLO:

DENNÍ STACIONÁŘ + ROZŠÍŘENÍ DPS
TŘEBEŠOVSKÁ , PRAHA - HORNÍ POČERNICE

ING.ARCH. KRISTINE KARHANOVÁ GRIGORYAN

06/2016

CELKOVÁ SITUACE 02

LEGENDA :
HRANICE ŘEŠEN0HO ÚZEMÍ

STÁVAJÍCÍ ZATRAVNĚNÉ PLOCHY

NAVRHOVANÉ VZROSTLÉ STROMY

VODNÍ PLOCHY

KOMUNIKACE POJÍZDNÁ

STÁVAJÍVÍ BUDOVA DPS

BUDOVA STÁVAJÍCÍ STODOLY,
URČENÁ K DEMOLICI

STÁVAJÍCÍ OKOLNÍ STAVBY

STÁVAJÍCÍ RUINY,
URČENÉ K DEMOLICI

NAVRHOVANÁ BUDOVA

VSTUP/VJEZD NA POZEMEK

VSTUPY DO OBJEKTU

STÁVAJÍCÍ PARKOVIŠTĚ

NAVRHOVANÉ PARKOVIŠTĚ

NAVRHOVANÉ ZPEVNĚNÉ PLOCHY
- KAMENNÁ DLAŽBA

NAVRHOVANÉ NÍZKÉ KEŘE

NAVRHOVANÁ EXTENZIVNÍ ZELEŇ

NAVRHOVANÁ BYLINNÁ ZAHRADA

NAVRHOVANÉ DŘEVĚNÉ TERASY

NAVRHOVANÁ KVĚTINOVÁ ZAHRADA

VENKOVNÍ POSEZENÍ

VENKOVNÍ CVIČÍCÍ STROJE

1:1000

Plánované stavby v Horních Počernicích v sociální oblasti
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Léčebné a rehabilitační 
středisko Chvaly
Stávající LRS

V  současnosti tvoří jádro areálu Lé-
čebné a  rehabilitační středisko, o. p.  s., 
umístěné do budov na adrese Stoliňská 
919/39 a  920/40 s  kapacitou 25 lůžek 
plus 23 lůžek v nájmu v sousední budo-
vě Diakonie Církve Bratrské (Bethesda), 
tedy celkem 48 lůžek využívaných pro 
rehabilitaci pacientů po mrtvicích, úra-
zech, dětské mozkové obrně atd. Je jim 
zde poskytována jednak potřebná fyzio-
terapeutická rehabilitace, včetně reha-
bilitace sociální a  pomoci při zpětném 
začlenění do  života. Vše ve  spolupráci 
s  lékařskými fakultami UK s  participací 
rehabilitačních klinik. LRS svůj provoz 
zahájilo 8. 6. 1998, kdy byla zkolaudo-
vána generální oprava starých budov 
č. p.  919/39 a  920/40 (původní mlýn). 
Od zahájení provozu LRS: 
• léčilo už přes 12 500 pacientů, z nichž 

velkou část tvořili lidé po  mrtvicích, 
úrazech, s  nemocemi pohybového 
aparátu a chronickými bolestmi,

• je prakticky po  celý rok přeplněné, 
jeho stávající kapacita s  obložností 
kolem více než 95 % (což je de facto 
technické maximum) je nedostateč-
ná – žádosti o  léčení přicházejí nejen 
z Prahy, ale prakticky z celé ČR.

Nový pavilon

Domov se zvláštním režimem – Alzhei-
mer centrum (AC) je umístěn v 1. NP pa-
vilonu s kapacitou 17 klientů, umístěných 
v  13 jednolůžkových a 2 dvoulůžkových 
pokojích. Pokoje jsou navrženy s  pro-
storovou rezervou tak, aby splňovaly 
aktuální požadavky MPSV a  umožnily: 
70 % klientů umístit do  jednolůžkových 
pokojů, poskytovat klientům a jejich ná-
vštěvám maximum 
komfortu a  soukro-
mí, v  budoucnu vy-
hovět očekávaným 
změnám norem cí-
lených na  zlepšování 
životních podmínek 
klientů, navýšení ka-
pacit v  nouzových 
situacích (pandemic-
ké situace, válka, 
vlna imigrace, nou-
zové ubytování pro 
rodinné příslušníky  
klientů atp.). Pro 
tento typ služby 
LRS disponuje per-
sonálem potřebné 
kvalifikace a  uplat-
ní synergický efekt, 

kdy bude poskytovat Alzheimer centru 
i  nezbytné odborné zázemí zdravotní 
pomoci. Léčebné a  rehabilitační stře-
disko je umístěno v 2. NP pavilonu a má 
kapacitu 40 klientů, umístěných ve dvou 
stanicích, a to v 6 třílůžkových a 11 dvou-
lůžkových pokojích. Celková kapacita 
LRS se po  zprovoznění pavilonu navýší 
ze stávajících 48 lůžek na  62 lůžek (tj. 
po  opuštění 23 lůžek v  nájmu v  Bethe-
sdě zůstane 22 lůžek ve staré, zmenšené 
budově, plus 40 nových v  pavilonu). Ve   
2. NP jsou umístěny také 2 lékařské po-
koje a 3 kanceláře s příslušenstvím, které 
slouží pro obě patra (Alzheimer centrum 
i Rehabilitace).

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka 
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Slavnostní jmenování  
Petra Růžičky velitelem  
nové Jednotky sboru  
dobrovolných hasičů 

Slavnostní atmosféra na zámku

Ceremonii zahájil krátkým projevem 
starosta městské části Petr Měšťan, 
který poděkoval dobrovolným hasičům 
za  jejich práci a  zdůraznil důležitost 
vzniku jednotky v  Horních Počernicích 
a  připomenul dlouhou historii místních 
dobrovolných hasičů, kdy jsme měli tři 
sbory: chvalský, počernický a  svépra-
vický. „Osobně se velmi těším na  spo-
lupráci a  jsem přesvědčen, že na  naše 

hasiče budeme právem hrdí,“ zmínil sta-
rosta Petr Měšťan. 
Promluvil také ředitel Krajského ředitel-
ství HZS hl. m. Prahy Luděk Prudil, který 
ocenil dosavadní nasazení dobrovolníků 
i jejich ochotu dále se vzdělávat a rozvíjet.
Slavnostním jmenováním Petra Rů-
žičky se Horní Počernice posunu-
ly o  krok blíže k  efektivnější ochraně 
obyvatel při mimořádných událostech. 
Všichni přítomní se shodli, že nová 
Jednotka sboru dobrovolných ha-

sičů má před sebou náročné, ale  
i  záslužné úkoly a  že její další činnost 
přinese větší bezpečí a  sounáležitost 
v celé městské části.

Lenka Bartáková n
redaktorka

V reprezentativních prostorách Chvalského zámku se 13. ledna uskutečnilo slav-
nostní jmenování Petra Růžičky velitelem Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
(JSDH) Horní Počernice. Akce se zúčastnili zástupci radnice, profesionálního hasič-
ského sboru, policie. Všichni přítomní popřáli novému veliteli hodně zdaru v jeho 
činnosti a vyjádřili podporu k posílení bezpečnosti v městské části.
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Houslový klíč se pyšní novými prvky
Park Houslový klíč obdržel k letošním Vánocům hned dva dárky. Prvním dárkem byl povrch pro lepší zdolávání terénu u tobogánu a boul- 
derové stěny a druhým dárkem byly balanční kladinové lávky se sítěmi v prostoru u vrbiček. Dárky jsou rozbalené, tak si je užívejte.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Ráda bych poděkovala všem, kteří se 
na tvorbě Hornopočernického zpravodaje 
podílejí – od  grafika, korektorky, redak- 
ční rady až po všechny přispěvatele z řad 
místních spolků i  jednotlivců. Bez jejich 
práce a nadšení by Zpravodaj nedosaho-
val takto vysoké úrovně.
Umístění v  soutěži je také příležitostí 
zamyslet se, co by šlo dále zlepšovat. 
Budeme rádi za vaše podněty a námě-

ty, které můžete posílat na: redakce@
pocernice.cz.

Hodnocení poroty

Zpravodaj MČ Praha 20 si udržuje nad-
průměrnou kvalitu, a  to jak po  strán-
ce grafické, tak obsahové. Oceňujeme 
na něm osobité zpracování, kvalitní texty, 
praktické informace a originalitu.

• Grafika: Moderní magazínový koncept 
s kvalitními fotografiemi, příjemnou ba-
revností a originálními prvky. Nenásilný 
design obálky s dominantní titulní foto-
grafií usnadňuje orientaci.

• Obsah: Texty jsou čtivé, lingvisticky 
i pravopisně dobře zpracované a nabízejí 
široký okruh témat. Nechybějí úřední in-
formace, praktické informace a přehle-
dy, zábavné prvky ani edukativní články.

• Politická stránka: Reprezentanti měst-
ské části nejsou nadměrně propago-
váni. Přehled usnesení rady či zastupi-
telstva je pro občany velmi důležitý a je 
vhodně zařazen.

• Zapojení místní komunity: Velké plus je 
prezentace spolků, sportovních klubů, 
škol a dalších organizací, která zvyšuje 
atraktivitu periodika pro obyvatele.

Porota oceňuje zejména moderní zpra-
cování a  kvalitní obsah, který Zpravodaj 
staví na příkladnou úroveň mezi obecními 
a městskými periodiky.
Kompletní hodnocení poroty najdete 
na www.pocernice.cz – sekce zpravodaj.

Lenka Bartáková n
redaktorka

Hornopočernický zpravodaj 
slaví úspěch: 6. místo  
v celostátní soutěži  
o nejlepší radniční listy
Hornopočernický zpravodaj se v celostátní soutěži o nejlepší radniční listy (orga-
nizované společností Kvalikom) umístil na 6. místě mezi zpravodaji velkých měst  
a městských částí z celé České republiky. Tento výsledek potvrzuje, že dlouhodobá 
snaha o zachování vysoké obsahové a grafické kvality přináší zasloužené ocenění.

Grafické zpracování

Texty

Bodové hodnocení

Obálka/titulní strana

Kvalita fotografií

Kreativita, originalita

Praktičnost

Edukativní obsah

Zábavní obsah

Rozsah

50 BODŮ
CELKEM

Z  5 0  

Politická přiměřenostPolitická přiměřenost

Praktičnost

Edukativní obsah

Zábavný obsah

Rozsah

Grafické zpracování

Texty

Obálka/titulní strana

Kvalita fotografií

Kreativita, originalita
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Stavba řeší modernizaci a  rozšíření části 
Pražského okruhu postavené v osmdesá-
tých letech minulého století v úseku Sata-

lice – Běchovice jako čtyřpruhové, směrově 
rozdělené komunikace se širším středním 
dělicím pásem, umožňujícím její budoucí 

rozšíření na  komunikaci šestipruhovou se 
třemi mimoúrovňovými křižovatkami.
Již v  letech 2016 a 2017 byla v rámci ob-
novy stávajícího úseku provedena příprava 
na 3 + 3 pruhy včetně položení nízkohluč-
ného povrchu.

Významnou část stavby tak tvoří vý-
stavba nových protihlukových opatření. 
Zejména se jedná o  protihlukové stěny 
v násypovém úseku, oboustranné, s výš-
kou 6 metrů, mezi Horními Počernicemi 
a Černým Mostem (SO 761). Vlevo v délce 

691 metrů, vpravo s  délkou 
761 metrů a  ve  středním 
dělicím pásu o  délce 712 m. 
Stejně tak o  protihlukové 
stěny (SO 760) v mimoúrov-
ňové křižovatce Olomoucká, 
s výškou 6 metrů, navazují-
cí na  protihlukové stěny SO 
761, a  to podél větve z  D11 
na D0 směr Satalice, v délce 
1 206 m a podél větve z D0 
na D11 směr od Satalic s dél-
kou 259 m. Na  svazích ko-
munikací pak bude umístěna 
zeleň, která bude snižovat 
prašnost v jejich okolí.

Jan Rýdl n
vedoucí samostatného  

oddělení komunikace  
Ředitelství silnic a dálnic, s. p.

Zkapacitnění Pražského okruhu  
v úseku Satalice – Běchovice
V dalším díle seriálu významných dopravních staveb v oblasti Horních Počernic, 
které souvisejí s dostavbou Pražského okruhu, se podíváme na zkapacitnění úseku 
Satalice – Běchovice.  Realizace se předpokládá v letech 2026 a 2027.

DOPRAVNÍ STAVBY V OBLASTI HORNÍCH POČERNIC

Návrh protihlukových opatření v oblasti Horních Počernic a Černého Mostu – pohled od MÚK Horní 
Počernice

Vážení občané,

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ MOŽNOSTÍ VYUŽITÍ POZEMKU  
MČ PRAHA 20 V LOKALITĚ ROBOTNICE

Těšíme se na vaši hojnou účast a aktivní zapojení do diskuse, protože váš názor je pro nás důležitý.

dovolujeme si vás pozvat na  veřej-
né projednání, které se bude zabý-
vat budoucím využitím pozemku MČ 
v  lokalitě Robotnice. Toto setkání je 
skvělou příležitostí pro všechny, kte-
ří se chtějí dozvědět více o aktuálním 
stavu a  možnostech budoucího vy- 
užití tohoto pozemku. Seznámíme 
vás s  naší představou o  využití to-
hoto pozemku a  budeme rádi, když 
uslyšíme vaše názory nejen k  námi 
předloženým návrhům, ale i  vaše 
vlastní návrhy. Vaše názory, návrhy 
a  připomínky jsou pro nás nesmírně 
cenné a  mohou významně ovlivnit 
naše rozhodování.
 

KDY:  26. února 2025
KDE:  Chvalská stodola
ČAS:  17.00 hod.
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Městská část Praha 20 nabyla výše uve-
dené nemovité věci, tj. pozemky a stavby 
umístěné v  areálu Bílý Vrch, na  základě 
Smlouvy o  bezúplatném převodu vlast-
nictví od ČR – Ministerstva obrany ze dne 
28. 11. 2001.

Právní účinky vkladu práva ke  dni 31. 1. 
2002. Jednalo se o areál vojenských ka-
sáren, ve  kterém se nacházely stavby 
pro provoz vojenské posádky (ubytovací 
a  stravovací zařízení, sklady a  další ob-
služné budovy, včetně skeletu rozesta-
věné budovy). Areál byl MČ bezúplatně 
převeden z  důvodu veřejného zájmu 
za  účelem zřízení a  provozování sociál-
ních bytů, holobytů a ubytoven. Většina 

budov se bohužel nachází na pozemcích 
výše uvedených spoluvlastníků, kterým 
byly pozemky v  areálu vydány v  rámci 
restituce, čímž je nakládání se svěře-
ným majetkem značně omezeno. MČ 
nemá k  budovám přístup po  vlastních 

pozemcích, které bychom museli 
vymáhat soudní cestou, kdy vý-
sledek je nejistý a  dopouští se tak 
bezdůvodného obohacení, kte-
ré jsou spoluvlastníci oprávněni 
po  MČ vymáhat (za  bezesmluvní 
užívání tři roky nazpět). Vzhledem 
k tomu, že se areál nachází na pe-
riferii Horních Počernic a  MČ účel 
využití nenaplnila, došlo v průběhu 
let k  jeho totální destrukci. Zadní 
část areálu, tj. budovy na  pozem-
cích MČ, je dlouhodobě pronajatá. 

Zbývající část areálu je ve velmi špatném 
stavebně technickém stavu, na  hranici 
životnosti. Vzhledem k  odlehlosti místa 
jsou stavby častým cílem vandalů, bez-
domovců, sprejerů, urbexerů a  podob-
ných nevítaných návštěvníků. Soustavně 
zde dochází ke škodám na majetku a MČ 
je neustále vystavena riziku způsobe-
ní škody na zdraví, neboť MČ zodpovídá 
za  stav svěřených budov. Areál by měl 

být zabezpečen tak, aby zde nedochá-
zelo k  volnému pohybu osob, což není 
MČ schopna zajistit. Nepřetržitý mo-
nitoring areálu a  opravy budov by byly 
finančně velmi nákladné. Stejně tak by 
byla nákladná, v řádech desítek milionů, 
i demolice budov, které stojí na pozem-
cích soukromého vlastníka. Nezbytná je 
i běžná provozní údržba zeleně, komuni-
kací a veřejného osvětlení včetně údržby 
kanalizační sítě, která byla ve vlastnictví 
městské části.

Oproti tomu získáváme pozemek 
u  cyklostezky ulice k  Berance, o  vý-
měře 19 999 m2, územním plánem ur-
čený jako veřejná vybavenost.

Svojí polohou je tento pozemek klíčový 
pro situování objektů veřejné vybave-
nosti v  tomto dynamicky se vyvíjejícím 
rozvojovém území. Svojí tržní hodnotou 
převyšuje nemovitosti směnou pozbý-

vané a  není zatížen žád-
ným omezením ve  svém 
využití. 
Na  základě schválené 
studie Počernice východ 
a  po  předběžném pro-
jednání na hlavním městě 
bude na  tomto pozemku 
vystavěna střední ško-
la a  sportoviště. Mohlo 
by tak dojít ke  sloučení 
gymnázia Horní Počernice 
s  jeho detašovaným pra-
covištěm na Černém Mos-
tě a dalšímu rozšíření tříd.

Navržený způsob směny 
pozemků bez doplatku řeší 
dlouholetou problemati-
ku bývalého vojenského  
areálu Bílý Vrch.

Hana Markulinec  
Moravcová n

místostarostka

Směna pozemků Bílý Vrch
Na prosincovém jednání zastupitelstva byla schválena směna pozemků se soukro-
mým vlastníkem. Pozemek MČ, výměra 9 890 m2, územním plánem určen k zástavbě 
v areálu Bílý Vrch.

MĚSTSKÁ ČÁST ZÍSKALA POZEMEK PRO VÝSTAVBU 
STŘEDNÍ ŠKOLY A SPORTOVIŠTĚ
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Informace z radnice
Finance (rozpočet, dotace, granty, dary)

Rada MČ souhlasí s  návrhem Rozpočtu MČ Praha 20 na  rok 
2025 dle předložených příloh a  s  návrhem střednědobého 
rozpočtového výhledu MČ Praha 20 do roku 2030 dle přílohy. 

Rozpočtová opatření
Rada MČ schválila přijetí dotace – podílu na  finančních pro-
středcích obdržených jako výnos daně z hazardních her a jako 
odvod z loterií v období 1. 6. 2024 – 30. 11. 2024 ve výši 1 124,0 
tis. Kč; navýšení neinvestičního příspěvku pro Chvalský zámek 
ve výši 95,1 tis. Kč a přijetí doplatku účelového neinvestičního 
transferu ze státního rozpočtu z MPSV na OSPOD za rok 2023 
ve výši 290,5 tis. Kč.

Školství, kultura, sport

Dar pro ZŠ Stoliňská
Rada MČ vzala na  vědomí informací o  přijetí účelově neur-
čeného peněžního daru v  celkové výši 100  000 Kč, který ZŠ 
Stoliňská daroval JUDr. Milan Usnul, IČ: 47097212.

Navýšení neinvestičního příspěvku pro Chvalský zámek 
a čerpání finančních prostředků z fondu investic 
Rada MČ schválila navýšení provozního neinvestičního 
příspěvku na  rok 2024 o  částku 95  100 Kč k  pokrytí zvý-
šených nákladů vzniklých zdražením energií a  čerpá-
ní finančních prostředků z  fondu investic v  celkové výši 
115  071 Kč vč. DPH za  účelem výměny záložních zdrojů 
systému ASTIP PS v  objektu Chvalské stodoly od  doda-
vatele Jizo, s. r. o., IČ: 03673626 a  dále čerpání finančních 
prostředků z  fondu investic v  celkové výši 328  946,69 Kč  
vč. DPH za  účelem revitalizace kamerového systému ob-
jektu Chvalského zámku od dodavatele Ing. Jaroslav Beneš,  
IČ: 67273840.

Čerpání z fondu investic FZŠ Chodovická za účelem pořízení 
interaktivních tabulí
Rada MČ schválila čerpání finančních prostředků z fondu in-
vestic FZŠ Chodovická ve výši 293 852 Kč vč. DPH za účelem 
pořízení 2 ks sestav s interaktivním dotykovým LCD panelem 
OPTOMA 86 s křídly na zvedacím stojanu pro interaktivní vý-
uku od společnosti JP1, s. r. o., IČ: 26076225.

Zapojení do projektu na podporu čtenářské gramotnosti „Už 
jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“
Rada MČ schválila zapojení do projektu na podporu čtenářské 
gramotnosti „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“ – škol-
ní rok 2024/2025, a to formou objednávky knihy spisovatelky 
Lucie Šavlíkové a ilustrátorky Kláry Šimečkové „Jak víla Anič-
ka zachránila jaro“, která byla napsána a ilustrována výhradně 
pro účastníky projektu v celkové maximální výši 7 250 Kč.

Majetek

Záměr majetkoprávního jednání
Rada MČ souhlasila s  prodejem spoluvlastnického podílu 
ve výši id 1/2 pozemku parc. č. 1472/10, o výměře 20 m2, pře-
dem určenému zájemci za celkovou kupní cenu 60 000 Kč, tj. 
za cenu 6 000 Kč/m2, z důvodu majetkoprávního vypořádání 
za účelem sjednocení vlastnictví k pozemku a stavbě na po-
zemku umístěné.

Majetkoprávní jednání
Rada MČ souhlasila s  převodem práv a  povinností nájemce, 
spol. Good Morning, s. r. o., IČ: 27883931, vyplývajících z ná-
jemní smlouvy č. S/120/2020/0137 (pronájem budovy bez  
č.p./č.e., umístěné na  pozemku parc. č. 1987/10, v  areálu 
Chvalské tvrze – restaurace La Trattoria Turbanti) na společ-
nost La Trattoria Turbanti, s.,r.,o., IČ: 22038540, s  účinnos-
tí od  1. 1. 2025 za  podmínky úhrady případných peněžitých 
závazků původního nájemce Good Morning, s.,r.,o., vzniklých 
z titulu smlouvy č. S/120/2020/0137, tímto původním nájem-
cem do 1. 1. 2025; s pronájmem části pozemku parc. č. 3726/1, 
o  výměře cca 14,5 m2 soukromé osobě jako příslušenství 
prodejny potravin umístěné v budově č. p. 1583/14, na dobu 
určitou, od  1. 1. 2025 do  31. 12. 2025, za  nájemné ve  výši  
1  376 Kč/předmět nájmu za  měsíc; s  pronájmem pozem-
ku parc. č. 4109/2, o  výměře 1  112 m2 společnosti Stillking  
Features, s. r. o., IČ: 02425491, na dobu určitou, dne 8. 2. 2025, 
za  účelem umístění zázemí, techniky a  vozidel filmového  
štábu, za nájemné 5 000 Kč/předmět a doba pronájmu a pro-
nájem nebytového prostoru č. 1.04, kanceláře o  výměře  
24,1 m2 s příslušenstvím (bezplatné užívání místnosti 1.08 – 
kuchyňka a  1.09 WC pro zaměstnance), umístěné v  1. nad-
zemním podlaží budovy Jívanská č. p. 635 v Praze 9, Horních 
Počernicích, PhDr.  Anetě Siroňové, IČ: 21004561, na  dobu 
určitou, od  1. 2. 2025 do  31. 1. 2026, za  nájemné ve  výši  
4 000 Kč/předmět nájmu/měsíc, jako terapeutickou místnost 
pro provoz praxe dětské psychologie.

Veřejné zakázky
Rada MČ schválila zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
na  služby „Likvidace a  odvoz suti na  rok 2025“ společnosti 
Odpady-Janeček, s. r. o., IČ: 04896645 s  nabídkovou cenou 
429,00 Kč bez DPH (519,09 Kč včetně DPH) za 1 tunu, dle do-
poručení výběrové komise. 

Životní prostředí

Zjišťovací řízení podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí k záměru „Park P3, hala B3, Praha 
Horní Počernice – rozšíření výroby trubek společnosti Orbia 
Building & Infrastructure (Wavin)“
Rada MČ požaduje projednat tento záměr v  procesu po-
suzování vlivů záměru na  životní prostředí podle zákona  
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí, (pro-
ces EIA) v kontextu vlivu dopadu zvýšení těžké nákladní auto-
mobilové dopravy na životní prostředí a veřejné zdraví v této 
oblasti a vzhledem k navýšení kapacity výroby z 10 000 t/rok 
na 35 000 t/rok.

Územní rozvoj

Stanovisko k  investičnímu záměru „Bytové domy Metro- 
polis“
Rada MČ souhlasila s  koncepcí zástavby „Bytové domy Me-
tropolis“ v  rozsahu zpracované studie společností Karlín- 
blok, s. r. o., ARCHITEKTI & PROJEKTANTI z 10/2024, předlože-
né investorem Neocity Group CZ, s. r. o., se sídlem Jankovco-
va 1603/47a, 170 00 Praha 7, za podmínky uzavření smlouvy 
o spolupráci při výstavbě dopravní a technické infrastruktury 
a smlouvy na ní závislé. 

n
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Zavírání Vánoc

V  neděli 5. ledna jsme 
se na Chvalské tvrzi roz-
loučili s vánočním obdo-
bím. Tři králové se vydali 
v průvodu poklonit svaté 
rodině, která našla tra-
dičně přístřeší v  Kočá-
rovně Chvalského zámku. 
Na zasněžené cestě měli 
velbloudi spoustu prá-
ce, aby jim kopýtka ne-
klouzala, vše ale dobře 
dopadlo a doprovodili tři 
krále až k branám zámku. 



Odborníci se nevyhazují

Paní z  Brandýsa nad Labem mi poslala 
článek z tamějších Městských listů. „Pí-
šete o  tom,“ uvedla, „jak jsou úředníci, 
které z  radnice v  Horních Počernicích 
vyhodili pro nadbytečnost nebo z jiných 
důvodů, úspěšní jinde. A  představte si, 
že náš pan místostarosta Tomáš Benda 
děkuje ve svém prosincovém článku paní 
Ivaně Kupcové, která má bohaté zkuše-
nosti z působení z radnice v Horních Po-
černicích. Nastoupila k  nám v  září a  už 
vyřešila důležitý problém!“
Jsem ráda, že paní Kupcové se na  no-
vém působišti daří. Stejně jako za to, že 
na jiných úřadech si váží dalších našich 
úředníků. Tedy – bývalých. Mrzí mě, že 
své zkušenosti a  vzdělání nevyužívají 
ve  prospěch lidí v  Horních Počernicích. 
Ke zlepšení kvality a komfortu jejich ži-
vota. Místa na úřadě mají být obsazena 
odborníky! A ty je třeba získávat, ne vy-
hazovat!
Zatím po 24 letech působení na naší rad-
nici odchází paní Marie Novotná z Odbo-
ru životního prostředí. Ráda bych jí tímto 
za práci, jakou na úřadě odvedla, podě-
kovala. Odcházejí ale i  jiní. Současným 
rekordmanem v délce pracovního pomě-
ru na našem úřadě je paní, která nastou-
pila do  nově vzniklého Odboru školství 
v polovině září 2024 a k 31. prosinci pra-
covní poměr na vlastní žádost ukončila. 
Školám přitom citelně chybí kurátor-
ka pro děti a  mládež, kterou už si také 
chválí za  její skvělou práci jinde. Péče 
o děti a pěstouny v Horních Počernicích 
stále kulhá na  obě nohy. Je zjevné, že 
reorganizace úřadu se zatím nedaří.

Alena Štrobová,  
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

Horní Počernice: Vývoj v čase

Milí čtenáři,
v  rukou držíte únorové číslo Hornopo-
černického zpravodaje. Pojďme si při-
pomenout pro naši městskou část jedno 
velice významné datum – 1. únor 1943. 
Díky tehdejšímu spojení obcí Chvaly, 
Svépravice, Čertousy, Xaverov a  Hor-
ní Počernice vznikla naše městská část 
Horní Počernice. Pokud bychom se mohli 
přenést v čase přímo do tohoto období, 
našli bychom u nás 1 555 domů a 8 722 

obyvatel. Původní zástavbu rodinných 
domů a  vilek později v  sedmdesátých 
letech rozšířila družstevní výstavba ví-
cepodlažních bytových jednotek a první 
tři věžové domy. Sídlištní výstavba po-
kračovala i v osmdesátých letech.
Podle nejnovějších údajů z  roku 2021 
Horní Počernice čítají 2  814 domů 
a 15 303 obyvatel. Na posledním zastupi-
telstvu byla diskutována možnost vybu-
dování nové střední školy nebo gymná-
zia, což je krok, který by mohl dále posílit 
vzdělávací infrastrukturu naší obce.
A co nás čeká v budoucnosti? S realizací 
plánovaných developerských projektů 
by mohla populace naší obce vzrůst až 
na 26 000 obyvatel. Je proto třeba udě-
lat maximum možného, aby takovému 
počtu obyvatel odpovídala v  Horních 
Počernicích i občanská vybavenost, zá-
zemí, ale především řešení dopravy. Jak 
všichni víte, je to náš největší problém 
a zatím se nijak nelepší. Je jistě úžasné 
sledovat z pohledu historie rozvoj měst-
ské části, ale i ten musí mít svá pravidla. 
A brát ohled především na kvalitu života 
lidí, kteří v ní žijí.
Krásné zimní dny vám všem. 

Petr Růžička,  
zastupitel HOP a PRO Počernice

Kauza skončila. Nezapomeňte!

Zasloužená ocenění paní učitelky ze ZŠ 
Stoliňská, díky níž se podařilo včas od-
vést žáky z  učebny, kde se zřítil strop, 
překryla zprávu, že Policie České repub-
liky odložila trestní oznámení pro pode-
zření z obecného ohrožení z nedbalosti. 
„Znaleckým zkoumáním se nepodařila 
zjistit přesná příčina, která stála za pá-
dem stropu,“ vysvětloval mluvčí praž-
ských policistů. Každý ze zastupitelů, 
který si udělal čas, prohlédl si zbytky 
zhrouceného stropu a  následně sledo-
val odborné provedení rekonstrukce, by 
spíš řekl, že se nepodařilo zjistit, který 
z  mnoha nedostatků byl tím spouště-
čem životy ohrožující havárie. 
Statici nakonec nařídili nejen opravu 
krovu v poničené učebně, ale revizi stro-
pu v  celém třetím patře školy. Zároveň 
odborníci prověřovali i  statiku jiných 
budov, jež rekonstruovala firma Sapros, 
která je podepsána pod realizací budovy 
ZŠ Stoliňská a všech počernických škol. 
Podle neoficiálních informací se jinde 

závažné nedostatky neobjevily. Kauza 
skončila.
Alespoň touto cestou chci poděkovat 
řediteli školy panu Martinu Březinovi, 
který vedle všech svých povinností bed-
livě sledoval rekonstrukci, aby si mohl 
být jist, že děti mohou bez obav chodit 
do školy. A jak na celou záležitost vzpo-
míná on? „Buďme vděčni za chvíle, kdy 
se nám daří,“ říká, „protože se všechno 
může během chvilky změnit.“

Milan Herian,  
zastupitel za Společně pro Počernice

Čtvrť, kde se dobře žije  
(alespoň v plánech) 

Nedávno jeden realitní server nabídl 
ke koupi bytový dům s deseti byty v Hor-
ních Počernicích. Nebylo by na  tom nic 
divného, kdyby nešlo o  cihličkový dům 
s úzkými moderními okny proti benzín-
ce u vjezdu do Počernic. Možná si ještě 
někdo vzpomene, jak tam dlouho trčelo 
torzo domu z betonových tvárnic. Čeka-
lo se, až se podaří prosadit tzv. změnu 
stavby před dokončením, protože stav-
ba svými rozměry nesplňovala zákonné 
požadavky. Nakonec byla s  podporou 
vedení obce schválena bez parkovacích 
stání, protože mělo jít o studentské byty 
(krátkodobé ubytování, 7 ubytovacích 
jednotek). Dnes už se o studentech ne-
mluví.
Na  Náchodské, naproti budově radni-
ce, stojí jiné torzo budovy, která také 
vyrostla nad poměry a  svou velikos-
tí neodpovídá požadavkům kladeným 
na  bezprostřední okolí, resp. nejde 
o  „zachování, dotvoření a  rehabilitaci 
stávající urbanistické struktury“. Zde 
se pro změnu argumentuje tím, že v ní 
budou mít ordinaci lékaři, jichž je v Po-
černicích nedostatek. Uvidíme, jak to 
dopadne.
Ani náhodou není cílem tohoto textu 
kritizovat podnikavost spoluobčanů. 
Chceme-li však, aby se nám v Počerni-
cích dobře žilo, mělo by se vedení obce 
na  prvním místě zasazovat o  transpa-
rentní prostředí a  nepodporovat po-
dobné projekty, které nakonec často 
dopadají úplně jinak.  Mimochodem vizí 
strategického plánu na oficiálním webu 
MČ je „čtvrť, kde se dobře žije“. Možná 
bychom ji měli vzít vážně, včetně do-
poručení, která obsahuje. (Je k dispozici 

12Z A S T U P I TE L É

Redakce Hornopočernického zpravodaje je ze zákona povinna 
publikovat příspěvky všech zastupitelů MČ. Redakční rada neodpovídá 
za tyto příspěvky a nezasahuje do nich obsahově ani redakčně.
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publikovat příspěvky všech zastupitelů MČ. Redakční rada neodpovídá 

za tyto příspěvky a nezasahuje do nich obsahově ani redakčně.

na počernickém webu v záložce Strate-
gické plánování.)   

Josef Beránek,  
zastupitel za Společně pro Počernice

Trocha z radniční kuchyně

Schvalovali jsme na zastupitelstvu pro-
dej obecních pozemků Na  Bílém vrchu. 
Bývaly tu kasárny. Městská část zde 
vlastní okolo 10 000 m2. Vlastníme i bu-
dovy na  cizích pozemcích. Před rokem 
jsme jednali o tom, že přenecháme bu-
dovy vlastníkům pozemků zdarma. Ná-
vrh přijat nebyl.
Nyní se jedná o směnu pozemků bez do-

platku. Je výhodná? Vedení obce tvrdí, 
že ano. Opozice, že ne. Podle územního 
plánu může oblast sloužit pro výstavbu 
bytů. Část přístupové cesty leží na po-
zemku jiného vlastníka, ale je přístupná 
a přístup lze řešit.
Nesedí mi to. Vlastník pozemků získá 
naše pozemky směnnou smlouvou bez 
doplatku. Na své pozemky 25 500 m2 si 
nechal v únoru 2024 zpracovat znalecký 
posudek. Cena je 63 milionů Kč.  Znalec-
ká kancelář na  posudku pracovala celý 
měsíc. Radní schválili 21. 11. 2024 záměr 
směny našich pozemků bez doplatku. 
Jde o 14 pozemků a 5 staveb.
Ale pozor! Znalecký posudek na  naše 
nemovitosti zpracovala stejná kance-

lář! Prohlídka proběhla 28. 11. 2024. Po-
sudek je ze 4. 12. 2024, tedy za 5 dní!!! 
Určil cenu 46 milionů Kč. Demolice ne-
movitostí obce jsou oceněny částkou 
23,5 milionu korun bez jakéhokoli zdo-
kumentování. Bez posudku na demolici. 
Jak se k částce dospělo?
Stále mi to nehraje. Posudky stejné 
kanceláře, nedostatečná dokumentace. 
A  když na  zastupitelstvu žádáme, aby 
se bod odložil a dokumentace doplnila, 
jsme přehlasováni. Ano, jsme v  demo-
kracii. Stávající koalice má na prohlaso-
vání čehokoli dostatek hlasů. Za mě by 
to ale mělo vypadat jinak.

Jiří Šebek,  
zastupitel Hnutí občanů Počernic

Prorocký text se zamýšlí nad něčím, co 
je pro nás těžko uvěřitelné a uchopitel-
né. A sice, že jsme součástí Boží myšlen-
ky od počátku našeho stvoření. Bůh zná 
každého dříve, než ho vytvořil v  životě 
matky. A s  tím souvisí i zaměření a po-
slání našeho života. Protože nás Bůh zná 
a stvořil nás – náš život má smysl a cíl. 
Jsme součástí Božího plánu.  
O proroku Jeremiášovi víme, že mu bylo 
zhruba dvacet sedm let, když k  němu 
zaznělo toto slovo. Pravděpodobně ne-
byl vnitřně připraven na  to, aby se stal 
prorokem. V dalších částech knihy pro-
roctví čteme, že se zdráhal, odmítal 
a  nechtěl prorokovat. Podle všeho byl 
citlivý, bázlivý. Nejednalo se o  bojov-
níka, nebyl rozený vůdce. Bál se o  svůj 
život. Navíc, proroctví, které měl vyřídit, 
bylo dané v situaci, kdy Izrael byl v ná-
boženském úpadku. Král a elita králov-
ství nechtěli naslouchat „bláznivému 
proroku“. Aby mohl Jeremiáš svou misi 

splnit, potřeboval opravdu silné Boží 
ujištění a povzbuzení.
Samozřejmě nežijeme ve stejných pod-
mínkách, jako tomu bylo v době napsání 

tohoto proroctví. Nemůžeme se porov-
návat s  žádným starozákonním proro-
kem. Přesto i  pro nás platí, že Bůh nás 
zná. Nepotřebuje, aby nás někdo před-
stavil. Zná každého člověka. Spíše my 
potřebujeme, aby nám někdo představil 
Boha. A pokud o to stojíme, tak v Bibli je 
napsáno, že Ježíš Kristus nám řekl, kdo 
a jaký je Bůh. On nám ho představil. 
Už od  mládí hledáme smysl a  naplnění 
svého života. A právě slovo, které uslyšel 
Jeremiáš nám může pomoci. 
Přemýšlejme o Božích myšlenkách a plá-
nech s  námi. Co má pro každého z  nás 
ještě připravené? Nic? O ničem nevíme? 
Nebo je v  jeho mysli nějaká představa, 
kterou nám může pomoci Ježíš Kristus 
odhalit? 

Petr Procházka n
metodistický farář

Bůh nás zná

První neděli v únoru čteme v našich kostelech z prastarého prorockého textu, že Bůh, 
nejen Jeremiáše, ale každého z nás dokonale zná. Píše se zde, že o každém z nás věděl, 
znal nás dokonce dříve, než jsme byli počati. Nedovedeme si to představit, vždyť víme, 
že život začíná teprve početím. A v dnešní době se někteří dohadují, kdy se vlastně 
stáváme lidskou bytostí, je to v prvním týdnu, nebo v sedmém, nebo v patnáctém týd-
nu těhotenství? Pro zajímavost, v Jižní Koreji donedávna slavili v okamžiku narození 
dítěte už jeho první rok. 

„Dříve, než jsem tě vytvořil v životě matky, znal jsem tě.“ 
( J E R E M I Á Š  1 , 5 ) 



Foto?

14N E Z I S KOV K Y,  O D B O R Y

Z Divizny chceme moc poděkovat všem 
přátelům, kamarádům a  sousedům, 
kteří si za  námi přišli 3. adventní ne-
děli zazpívat ke  kapličce ve  Svépravi-
cích. Vytvořili jste pro nás milou a svá-

teční atmosféru a  děti byly nadšené.
Za  krásný zpěv a  zapojení našich dětí 
patří velké poděkování zpěvačce Maj- 
dě Kumstové. Dále děkujeme za  skvělý 
zvuk Tomáši Kůrkovi, za vánoční dekorace 

Terezce České a  za  tradiční „energetic-
kou podporu a  možnost připojení“ rodi-
ně Kryšpínových a  Růthových. Dík patří 
i všem sousedům za vánoční dobroty, jaké 
ke kapličce přinesli. Poděkování si zaslouží 
i děti a dobrovolníci z Divizny, kteří na se-
tkání u kapličky neúnavně pomáhali, aby-
chom si sváteční čas společně příjemně 
užili. Děkujeme.

Alena Štrobová n
Divizna

Zpívání s Diviznou  
u kapličky ve Svépravicích

Za  SDH Chvaly přeji klidný druhý měsíc 
v novém roce. Pro SDH a občany Horních 
Počernic je to začátek i  něčeho nového. 
Zřízená jednotka JSDH Horní Počernice 
pokročila jmenováním velitele. Proto by-
chom vám rádi v dalších článcích vysvětlili 
rozdíly mezi SDH a JSDH, ať v  jejich čin-
nosti, tak určení, nebo pomoci pro občany 
Horních Počernic.
Také se omlouváme, že stále nemáme 
slibovaný dětský kroužek. V  tomto sle-
du událostí členy SDH čeká procházení 

zkouškami atd. Při množství i  dětských 
akcí není možné stíhat zmiňovaný krou-
žek. To ovšem neznamená, že nevznikne. 
V předchozích letech SDH udělalo hodně 
pokroků v technice i k posunu JSDH. 
Vše se mění k  lepšímu a  věřím, že i  ten 
kroužek bude. Už teď se těšíme na  ma-
sopustní průvod, kde budeme společně 
s městskou policií pro vás zajišťovat hlad-
ký průchod ulicemi. 

Za SDH Chvaly: 
Michal Slavík n

Novinky u hasičů

Odpady

Magistrát hlavního města Prahy ve spo-
lupráci s  pražskými městskými úřady 
poskytuje zdarma službu „Stanoviště 
separovaného odpadu v domovním vy-
bavení“. Vlastníci nemovitostí se čtyřmi 
a  více bytovými jednotkami (max. 60 
jednotek) mají možnost zdarma získat 
sběrné nádoby o objemu 120 nebo 240 
litrů (u  velkých bytových komplexů lze 
případně umístit i  nádoby o  objemu 
1  100 l) na  papír, plasty a  sklo, a  to sa-
mozřejmě včetně pravidelného odvozu 
odpadu, který je také zdarma. Jedinou 

podmínkou je dostatečná plocha pro 
umístění sběrných nádob uvnitř objektu 
nebo na  pozemku vlastníka (na  zahra-
dě, ve dvoře apod.). Jestliže donášková 
vzdálenost přesahuje 50 m, je povin-
ností vlastníka či správce objektu v den 
svozu zajistit přistavení nádob před 
objekt nebo si se svozovou společností 
dohodnout donáškovou službu, která je 
zpoplatněna.
Upozorňujeme, že poskytnuté sběrné 
nádoby jsou výhradně určeny pro fyzic-
ké osoby. Právnické osoby a fyzické oso-

by oprávněné k podnikání, sídlící v dané 
nemovitosti, nemají oprávnění tyto ná-
doby využívat. Úklid kolem nádob zajiš-
ťuje vlastník či správce nemovitosti.
Pokud máte o  tuto službu zájem a  jste 
vlastníkem či správcem nemovitosti, je 
nutno podat žádost na Odbor životního 
prostředí ÚMČ Praha 20, kde je možno 
získat další informace. Spolu s žádostí je 
nutné zaslat i  fotodokumentaci místa, 
kde budou sběrné nádoby umístěny.

Odbor životního prostředí n

Domovní stanoviště tříděného odpadu zdarma
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Senioři
Klub seniorů 
Horní Počernice

únor 2025

Informace pro jubilanty
V naší městské části blahopřejeme jubilantům ve věku 80, 85 a 90+. Těm, kteří 
se dožívají věku 75, 81 až 84 a 86 až 89 let, zasíláme blahopřání. Všechny tyto 
jubilanty uveřejníme ve společenské rubrice Hornopočernického zpravodaje. 
Pokud o blahopřání či zveřejnění svého jména v této rubrice  NEMÁTE zájem, 
zavolejte, prosím, na číslo: 271 071 657 Martině Krátké nebo pište na e-mail: 
vitani@pocernice.cz.

Milan Hejkrlík n
vedoucí Odboru živnostenského a občanskosprávních agend

Blahopřejeme:
Adamcová Věra
Balák Karel
Benešová Jana
Bernatová Anna
Bouchalová Alena
Brunner Jan
Brzoňová Jana
Cap Vladimír
Čapková Dagmar
Djakovová Eva
Doleček Jaroslav
Henyšová Jana
Hlaváčová Naděžda
Holá Daniela
Holakovská Jaroslava
Hořínková Jana
Hotěk Luboš
Houska Jaroslav
Hušková Jana
Ješátková Marie
Jirková Jaroslava

Junková Jana
Kadeřávková Vlasta
Karaffa Antonín
Klabík Vladimír
Kopecká Marie
Korcová Hana
Koštelová Marie
Kožíšková Anežka
Kracíková Václava
Králová Olga
Kratejl Josef
Kratejlová Jaroslava
Kudrnová Hana
Machová Ludmila
Mayerová Libuše
Mazur Petr
Michalcová Jaroslava
Moravcová Irena
Němcová Marie
Nigrin Otakar
Novotná Jana

Pacltová Zdeňka
Pavel Otakar
Pečenková Libuše
Pištěková Blanka
Plotzarová Anna
Poláčková Anna
Přidalová Ludmila
Rychlý Luboš
Řezníček Jaroslav
Řezníčková Alena
Schollová Danuše
Skalová Zdenka
Sládek Pavel
Sladká Zdeňka
Stiborová Marie
Straková Anna
Šercová Milada
Škorpil Jan
Škvorová Ludmila
Špinka Jiří
Šulc František

Vzpomínka

úterý 4. února 
FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ
Promítání nejen pro seniory „Já a můj tera-
peut“, Divadlo Horní Počernice. Poskytujeme 
příspěvek na vstupné, je nutné se před za-
čátkem představení nahlásit u H. Duškové do 
13.15 hod., která následně zakoupí vstupen-
ky. Začátek ve 14.00 hodin.

středa 5. února 
KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Začátek ve 14.00 hodin.

středa 5. února 
PODVEČER S HUDBOU
K tanci i poslechu. Restaurace U Bobra – Xa-
verov, začátek v 17.00 hodin. 

středa 12. února 
KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Přednáška a povídání pana S. Němce „Případ 
Otýlie Vranské“. Začátek ve 14.00 hodin.

úterý 18. února 
VYCHÁZKA
Muzeum míšeňského porcelánu, snížené 
vstupné 100 Kč, sraz v 10.00 hodin na stanici 
metra Č. Most.

středa 19. února 
KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Začátek ve 14.00 hodin.

středa 26. února 
KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
J. Kočí – beseda k letnímu táboru Jankov  
a zimnímu táboru Richtrovy boudy. Začátek 
ve 14.00 hodin. 

úterý 28. ledna 
VYCHÁZKA
„Křišťálová zahrada“ – Botanická zahrada  
v Troji. Sraz ve 13.45 hod. na stanici metra  
Č. Most, vede L. Frouzová.

Klubovna na Náchodské bude otevřena 
také každý čtvrtek od 14.00 do 16.00 hod. 
Program volný.

Cvičení v Sokolovně ve čtvrtek od 9.00 a od 
10.00 hod.

Cvičení v bazénu v pondělí – sraz v 10.50 hod. 
u pokladny.

Za výbor:
Jaroslav Kočí, tel.: 776 038 118

Helena Barcalová, tel.: 281 927 099
Libuše Frouzová, tel.: 607 172 008

Dne 8. února 2025 
uplyne 40 let od chvíle, 
kdy nás opustil náš 
milovaný manžel,  
tatínek, dědeček  
a chvalský hasič,  
pan Jan Kavický.

S láskou a úctou  
vzpomínají

jeho nejbližší

Vzpomínka
2. února uplyne pět let, 
kdy nás náhle opustil 
pan Ludvík Frič.

Prosím, kdo jste ho 
znali a měli rádi,  
vzpomínejte s námi.

Za celou rodinu 
manželka Milada
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Místní veřejná knihovna,  
Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Náchodská 754, Praha 9
www.knihovnapocernice.cz

Knihovna, KKC

Bezplatná právní poradna  
vedená JUDr. Barborou Lukšovou  
Frantovou 
každé úterý od 13.00 do 17.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 271 071 790, 770 155 868.

Bezplatná dluhová poradna  
vedená Petrem Schneedörflerem
každé pondělí od 12.00 do 16.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 310 005.

Bezplatné otevřené hodiny angličtiny 
s rodilým mluvčím  
vedené Jonem-Paulem Ottem
každé úterý od 15.15 do 16.45 hod. 

PROGR A M NA ÚNOR 

Zarezervujte si místo na naších akcích přímo 
na našem webu: https://www.knihovnapo-
cernice.cz/kulturne-komunitni-centrum/.

6. února od 17.30 do 19.30 hod
Zážitky z cest: 
Nový Zéland –  
v zemi horských papoušků II.
S  milovníky filmové ságy Pán prstenů, 

ovcí, steampunku i  tučňáků procestu-
jeme hned tři novozélandské ostrovy. 
V  závěrečné části dvoudílného povídání 
o  zemi dlouhého bílého oblaku si pro-
mítneme fotografie přírody i měst země 
na  konci světa a  poodhalíme některá 
z jejích přírodních tajemství.
O zážitky se s námi podělí Luboš Suchý.

11. února od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti: 
Valentinské tvoření
V  únorových dílničkách se připravíme 
na svátek svatého Valentýna a vyrobíme 
překvapení pro někoho, koho máte rádi. 
Techniky: práce s kladívkem, práce s vl-
nou.
S  sebou: nůžky, pití, velcí jedlíci malou 
svačinku.
Pro děti od 8 do 12 let (max. 10 dětí).
Dílničku vede Helena Hamplová.  

13. února od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti 
Zaměříme se na obtíže spojené s krátko-
dobou pamětí a koncentrací.
Velikost skupiny trénování paměti je  
12 míst.
Lekci vede certifikovaná trenérka paměti 
1. stupně Mgr. Hana Filipová, DiS.

26. února od 18.30 do 21.15 hod. 
Seminář: Projít stínem
Všichni bychom byli rádi celý život šťast-
ní a zdraví, a přitom je to jako v pohád-
kách, nejdříve musí hrdina projít údolím 
stínů a pokořit draka, aby se dostal k po-
kladu nebo princezně. I  my máme úkol 
integrovat svůj stín, abychom z  něho 
mohli čerpat sílu a dary života. 

V  semináři budou použité techniky ar-
teterapie, vizualizace, meditace, hudby 
a pohybu.  Nemusíte umět malovat, není 
důležitý výsledek, ale prožitek. Otevřená 
skupina, můžete se zúčastnit jednoho 
nebo více setkání.
Seminář vede Ing. Maria Půrová.

26. února od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop: 
Macramé závěsný košík na květináč
Drhaný závěsný košík na květiny je prak-
tický a zároveň dekorativní prvek do vaší 
domácnosti, který by vám neměl chybět. 
Tak si ho přijďte společně vyrobit a pokud 
už víte, na jaký květináč bude, vezměte si 
ho s sebou.
Workshop je vhodný pro začátečníky 
i  mírně pokročilé, vše potřebné se na-
učíte na  místě. Kromě výuky drátování 
na vás čeká drobné občerstvení, příjem-
ná tvůrčí atmosféra a báječná relaxace.
Workshop vede Barbora Šmídová. 
Bližší informace a  rezervace na: www.ba-
jasmidova.cz, sekce Workshopy pro veřej-
nost.

rok 2024 byl pro naši knihovnu a Kulturně komunitní cent-
rum velmi úspěšný. Rádi bychom se podělili o zajímavé číslo 
ze statistik, které ukazuje, jak naše služby sloužily komunitě 
v uplynulém roce. Kulturně komunitním centrem prošlo na  
4 500 návštěvníků. V loňském roce jsme zaznamenali celko-
vý počet přesahující 35 000 vypůjčených knih, CD a časopisů. 
Naše knihovna se také aktivně zapojila do různých komunit-
ních projektů, například REUSE sobota na Dvacítce aneb Dejte 
věcem druhou šanci!

Za kolektiv knihovny a KKC: 
Marcela Treščáková n

Naši milí návštěvníci,

Kulturně komunitní centrum Horní Počernice



Dům dětí a mládeže
Jaké akce nás čekají?

Jarní příměstský tábor:  
Po stopách Maharala

Vydejte se s  námi na  cestu plnou ta-
jemství, záhad a dobrodružství! V srdci 
Prahy ožívá legenda o  císaři Rudolfovi 
II., rabínu Löwovi a  jeho slavné bytosti 
– Golemovi. Podle pověsti střeží císařův 
poklad, ukrytý před více než 400 lety. 
Jeho tajemství mohou odhalit jen ti, 
kdo složí poloviny magického talismanu 
a rozluští starodávné poselství.
Na děti čekají hry, hádanky, luštění indi-
cií a dobrodružná výprava za císařským 
pokladem. Pojďte s námi spojit minulost 
s přítomností!
Termín: 17. – 21. 2. (8.00 – 16.00 hod.)
Věk: 6–15 let
Neváhejte, přihlaste se a staňte se sou-
částí příběhu!

Léto se blíží!

S příchodem nového roku se už nyní in-
tenzivně připravujeme na  letní sezónu 

plnou zážitků, dobrodružství a  rados-
ti. Letní tábory, ať už příměstské, nebo 
pobytové, jsou každoročně oblíbenou 
volbou dětí i rodičů. Proto vám s rados-
tí oznamujeme, že první nabídky našich 
táborů již najdete na  našich webových 
stránkách.
Pobytové tábory jsou skvělou příleži-
tostí, jak si děti mohou užít čas s kama-
rády, poznat nové přátele, rozvíjet své 
dovednosti a  zažít nezapomenutelné 
chvíle v  přírodě. Pro ty, kteří preferují 
každodenní návrat domů, máme připra-
venou bohatou nabídku příměstských 
táborů, které budou postupně doplňo-
vány v nadcházejících týdnech.

Neváhejte – místa mizí rychle!

Zájem o  naše letní tábory bývá velký, 
a  proto doporučujeme, abyste s  re-
zervací neváhali a  zajistili si místo pro 
své děti co nejdříve. Přihlásit se může-
te jednoduše online přes naše webové 
stránky, kde najdete podrobný popis 

každého tábora, včetně termínů a pro-
gramu.
Pokud máte zájem o  příměstský tábor, 
ale zatím jste v nabídce nenašli ten pra-
vý, nezoufejte. Další příměstské tábory 
budeme do nabídky přidávat postupně. 
Doporučujeme sledovat naše webové 
stránky nebo Facebook, kde najdete 
vždy aktuální informace o  novinkách 
a dalších připravovaných akcích.

Velikonoční dílny

Zveme vás na  naše tradiční Velikonoč-
ní dílny, které se uskuteční v  sobotu  
12. dubna. Přijďte společně s námi přiví-
tat jaro a užít si tvořivé odpoledne plné 
velikonoční atmosféry.
Tento den bude příležitostí k setkání, ra-
dosti a přípravě na blížící se velikonoční 
svátky. Přineste si dobrou náladu a užij-
te si čas strávený s rodinou a přáteli.
Termín: 12. 4. 
Těšíme se na vás!

n

Praha – Horní Počernice,  
Ratibořická 1899
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ZÁPISY DO KURZŮ na 2. pololetí
od 1. 2. (online/telefonicky)
KURZY pro celou rodinu 
l Pohybové: parkour, létající jóga pro děti 

a dospělé, hatha jóga, jóga pro zdravá 
záda, jemná jóga, cvičení pro děti, cvi-
čení pro maminky (babyfriendly)

l Kreativní: smyslohraní pro děti a rodiče 
(od 1 roku), keramika pro děti, výtvarka 
pro děti a dospělé, prožitkové malová-
ní, malá hudebka pro nejmenší, znako-
vání pro batolata

l Jazykové s hlídáním dětí: Aj konverzace 
pro dospělé

ŠKOLIČKA (děti od 2 let)
l po, út, st, pá: 8.00–12.00 hod.
l možnost zápisu v průběhu celého roku

KERAMICKÝ PODVEČER – sněhuláci
11. 2. od 18.00 do 19.30 hod. 
Přijďte se odreagovat na  oblíbené ro-
dinné keramické tvoření. Nehodí se vám 
termín? Kupte si hlínu a tvořte doma. Pak 
přineste výrobek vypálit. 
Lektorka: Lada Husová 
Cena: 350 Kč (barva + výpal)

HERNA S PROGRAMEM  
Jak zvládat tlak na dokonalost v mateřství
26. 2. od 9.30 do 11.30 hod. 
Slyšíte od vašich blízkých nebo sami cítí-

te, co vše byste jako matka měla zvládat 
a jak to správně dělat? Přijďte na setkání 
s  dalšími maminkami, kde získáte větší 
nadhled.
Lektorka: Hana Holá
Cena: 150 Kč/rodina

VELKÝ MAŠKARNÍ BÁL PRO DĚTI 
Chvalská stodola
8. 3. 10.00–12.30 hod. 
Oslavte s námi naše 25. narozeniny a užij-
te si rodinnou zábavu v maskách, na kte-
rou jen tak nezapomenete. 
Vstupenky:
l 150 Kč/osoba 
l 520 Kč rodinná/4 osoby
l děti do 2 let zdarma
REZERVACE na bál: 775 720 585, 
hana.schovancova@domumraje.cz

VÝROČNÍ PLES
Chvalská stodola
8. 3. 19.30–24.00 hod. 
Přijďte s námi protančit střevíce na 
náš ples, kde oslavíme 25. narozeniny.
Vstupenky již v prodeji v kanceláři Mumraje.

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Letní příměstská školička
28. 7. – 1. 8. od 8.00 do 16.30 hod.
Pro děti 3,5–6 let. 

Letní příměstský Mumraj
4.–8. 8. od 8.00 do 16.30 hod.
Pro děti 3,5–10 let. 
Děti na  obou táborech čeká týden plný 
her, zábavy a  tvoření se skřítkem Mum-
rajdou. Sourozenci vítáni.

PODPŮRNÉ SKUPINY
Nebuďte na  své starosti sami, přijďte 
s nimi k nám.
Setkávání maminek s miminky do 1 roku.
3. a 17. 2. 14.30–16.00 hod.
Pro maminky, které trápí psychika
12. a 26. 2. 16.00–17.30 hod. 
Podpora pro rodiče náročných dětí 
(ADHD aj.)
5. a 19. 2. 16.00–17.30 hod.
Ceny: 100 Kč/rodina (hlídání dětí v ceně)

DO TÝMU HLEDÁME
Lektora/lektorku anglické konverzace 
pro dospělé. 2 pololetní kurzy ve čtvrtek 
dopoledne od 2/2025.
Ozvěte se Hance: 775 720 585,
hana.schovancova@domumraje.cz 
Dobrovolnice do  dopoledních heren pro 
rodiče s dětmi. 2 hodiny týdně (po nebo 
st), tvorba 30minutového programu 
ve vybavené herně na hraní a cvičení. Za-
jímavé bonusy. Jste to vy? Pište Růžence: 
ruzenka.holcmanova@domumraje.cz

Mumraj
Akce pro rodinu Rodinné a komunitní centrum

Mezilesí 2058/6, Praha 9 - Horní Počernice
www.domumraje.cz
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Chvalský zámek...

CHVALSKÝ ZÁMEK ÚNOR

VÝSTAVY

Fimfárum Jana Wericha  
a Pohádková herna
6. 2. – 31. 8. 2025
Výstava u příležitosti výročí 120 let od na-
rození jedné z nejvýraznějších osobností 
české kultury 20. století
Na začátku února si připomeneme kula-
té výročí narození Jana Wericha, jedné 

Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 20
Tel.: 281 860 130, E-mail: infocentrum@chvalskyzamek.cz
www.chvalskyzamek.cz

z ikonických postav české kulturní scény 
minulého století. Jeho odkaz je dodnes 
stále živý a  šíře jeho tvorby zasahuje 
i do tvorby pro dětské publikum. Hloubka 
jejího obsahu ovšem promlouvá ke  ge-
neracím bez ohledu na věk.
U  příležitosti výročí připravil Chvalský 
zámek výstavu, jež představí hlavní 
Werichovo dílo pro děti, soubor pohá-
dek FIMFÁRUM, jeho genezi a ztvárnění 
v knižní i filmové podobě. Pro naše nej-
menší návštěvníky vznikla v  suterénu 
zámku Fimfárem inspirovaná Pohádková 
herna.
K  výstavě jsou coby doprovodný pro-
gram k  dispozici pracovní listy, se kte-
rými si naši dětští návštěvníci užijí o  to 
více zábavy.

Ohnivka
Únorová víla Ohnivka vykouzlí dal-
ší otázku pro naše malé návštěvníky 
a  bude zvědavá, kolik dětí najde v  zá-
meckých chodbách a  sálech skrytou 
otázku a uhodne správnou odpověď.

AKCE

Výtvarná soutěž pro děti a studenty 
2024 – známe její vítěze

V  tradiční výtvarné soutěži, jež byla 
tentokrát tematicky laděná k  výsta-

vě Fimfárum Jana Wericha se zadáním 
Můj pohádkový příběh a měla uzávěrku  
30. prosince 2024, se nám na  zámku 
sešlo 333 obrázků nejen z  Prahy, ale 
i  ze vzdálenějších míst jako je Mimoň 
či Kroměříž a  tentokrát nově např. 
z  Města Albrechtice. Letos se pěti ka-
tegorií zúčastnilo 336 dětí a  studentů  
(4–16 let). Kresby a  díla nám zaslaly 
mateřské a základní školy, gymnázia či 
základní umělecké školy z  celkem 23 
subjektů, z  toho 11 škol zcela nových. 

Trnkova Zahrada 2 – Originální kybernetoskop Život k sežrání Tajemství staročeského perníku

A. Smetáková „Za sedmero řekami“

V druhé polovině ledna jsme se rozloučili s trojlístkem skvělých výstavních projektů, které jsme se snažili vytvořit tak, aby po-
těšily co nejširší spektrum návštěvníků. Naše poděkování míří Janovi a Matyášovi Trnkovým, kteří u nás představili svůj projekt 
Trnkova Zahrada 2 – Originální kybernetoskop (1. 6. 2024 – 19. 1.  2025) a potěšili tak svou hravou instalací především ty nejmenší. 
Dále velice děkujeme režisérce Kristině Dufkové, jejímu týmu a produkční skupině Aerofilms za překrásnou a propracovanou 
výstavu k filmu Život k sežrání (1. 9. 2024 – 19. 1. 2025), jehož originální scény, loutky a další zajímavosti ze vzniku filmu byly 
k vidění v prvním zámeckém patře. A nakonec za nás patří velké díky paní Jitce Flower za její Tajemství staročeského perníku  
(29. 11. 2024 – 19. 1. 2025), interaktivní výstavu pro děti i dospělé, která návštěvníkům přiblížila fenomén dnes již běžného arti-
klu, který však několik století zpátky byl vzácnou a drahocennou komoditou.
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Z programu  
na únor/březen

...kulturní památka

Díla přicházela i od jednotlivců a mimo 
soutěž nám zaslali své zajímavé práce 
z Domova Petra z Mačkova – centra pro 
mentálně postižené, kteří své práce vy-
tvořili v rámci arteterapie. Všem z celé-
ho srdce děkujeme.

Porota vybrala nejlepší díla a jména au-
torů vítězných prací najdete na  našem 
zámeckém webu. Obrázky budou vysta-
veny na  Chvalském zámku od  6. února 

do  5. června 2025. V  tuto dobu budou 
v prvním zámeckém patře k nahlédnutí 
i ostatní výtvarné práce.

Zde uvádíme některé z  oceněných: 
„Za  sedmero řekami“ Anny Smetáko-
vé (1. místo, kat. IV, 7. – 9. třída), „Cesta 
do pohádky“ Elišky Pomahačové (2. mís-
to, kat. IV, 7. – 9. třída), „Královna Kolo-
běžka První“ Antonie Cachové (3. místo, 
kat. III, 4. – 6. třída).

CHYSTÁ ME NA BŘEZEN

neděle 16. 3., 15.00 hod.
Pohádka FIMFÁRUM  
divadla DAMÚZA

CHVAL SK Á STODOL A ÚNOR 

Tančírna ve Chvalské stodole
pátek 21. 2., 19.00 hod.
Série oblíbených Tančíren ve  Chval-

ské stodole pokračuje i v této 
plesové sezóně. Ve  spolupráci 
s taneční školou Artimo pro vás 
připravujeme první letošní ta-
neční večer k  přivítání nového 
roku 2025. Do víru tance vás zve 
Chvalský zámek a  taneční škola 
Artimo.
Vstupné: 100 Kč

CHVAL SK Á STODOL A 
V BŘEZNU

Masopust
sobota 1. března, 
14.00 – 17.00 hod.

Tančírna
pátek 14. března, 19.00 hod.

Stodolohraní
pondělí 24. března, 19.00 hod.

n

E. Pomahačová „Cesta do pohádky“

A. Cachová „Královna Koloběžka První“ DAMÚZA – Fimfárum



ÚNOR

neděle 2. února v 16.00 hod.
Zlatovláska
Hrají: Tomáš Weber, Marek Lambora, 
Jasmína Houf, Petr Štěpánek, Ján Jacku-
liak, Tomáš Matonoha, Jan Budař, Martin 
Myšička a další
Nová verze pohádkové klasiky. Nový scé-
nář je samozřejmě trochu jiný než v pů-
vodní pohádce ze 70. let. Jiříka bude do-
provázet na jeho cestě celá řada zvířátek, 
které mu pomohou získat Zlatovlásku.
Dětské vstupné.

neděle 2. února v 19.30 hod.
V dobrém i zlém
Hrají: Jiří Langmajer, Petra Hřebíčková, 
Martin Hofmann a Táňa Pauhofová
Tahle návštěva se trochu zvrtne… 
Filmová novinka od režisérky filmů Všech-
no nebo nic nebo Příliš osobní známost.

pondělí 3. února v 18.00 hod.
Co škola dala a vzala (*)
Divadelní soubor Gymnázia Chodovic-
ká z  Horních Počernic se pod vedením 
MgA.  Olgy Francové Velické představu-
je v novém autorském muzikálu, který je 
lehce satirickou vzpomínkou studentů 
na školní léta.

úterý 4. února ve 14.00 hod.
Já a můj terapeut
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Bláznivá a  trochu romantická komedie. 
Promítáme s českým dabingem.
Vstupné 80 Kč platí pro všechny diváky bez 
rozdílu věku.

úterý 4. února v 19.30 hod. 
Nosferatu
FILMOVÝ KLUB
Drákulovská legenda ožívá v rukou jednoho 
z nejdémoničtějších režisérů současnosti.
Držitelům členských průkazů AČFK posky-
tujeme slevu ze vstupného.

středa 5. února v 19.30 hod.
Moudra i blbosti Ani Geislerové  
a Martina Zbrožka
NEBUĎ KONZERVA
Účinkují: Aňa Geislerová a Martin Zbrožek
Dvojice herců vstupuje na jeviště vždy bez 
předem daného scénáře. Průběh před-
stavení tak připomíná chůzi po  laně, kde 
hrozí nebezpečí pádu a zároveň, když se 
vše daří, máte pocit, že se dotýkáte hvězd.

čtvrtek 6. února v 19.30 hod.
Ingmar Bergman
Scény z manželského života
Agentura Harlekýn 

pátek 7. února v 19.30 hod. 
Balada pro banditu (*)
Muzikálové představení studentů Gym-
názia Jiřího Gutha-Jarkovského.

sobota 8. února v 15.00 hod.
Jiří Chalupa, Zdeněk Svěrák, Jaroslav Uhlíř
Princové jsou na draka
Divadlo pohádek
Divadelní zpracování slavné televizní po-
hádky. Nechybí ani oblíbené písničky, kte-
ré si děti můžou zazpívat společně s herci.

neděle 9. února v 16.00 hod.
Život k sežrání
Animovaný film, natočený podle knižní-
ho bestselleru s  humorem a  za  dopro-
vodu nadupaných songů, sleduje první 
strasti, lásky i nástrahy dospívání.
Se vstupenkou z  výstavy Život k  sežrá-
ní na  Chvalském zámku vstupné do  kina 
za sníženou cenu.

neděle 9. února v 19.30 hod.
Holka od vedle
Hrají: Martina Babišová, Kryštof Bar-
toš, Adam Mišík, Jitka Sedláčková, Milan 
Šteindler a další
Romantická komedie.

úterý 11. února v 19.30 hod.
Maria
Angelina Jolie jako jedna z  nejikoničtěj-
ších a nejuznávanějších osobností 20. sto-
letí – legendární sopranistka Maria Callas.

čtvrtek 13. února v 19.30 hod.
Večer s Danielou Šinkorovou
Setkání s oblíbenou zpěvačkou a hereč-
kou Danielou Šinkorovou.

pátek 14. února v 19.30 hod.
Patrick Ryan, Milan Schejbal, Hynek 
Bouček 
Jak jsem vyhrál válku
DS Zeptejte se kocoura
Režie: Barbora Jelínková
Dramatizace slavného humoristického 
románu, v  němž válku bere vážně snad 
jen jeho hlavní protagonista, poručík 
britské spojenecké armády Ernest Good-
body.

sobota 15. února v 16.00 hod.
Paddington v džungli
Nová dobrodružství toho nejslavnějšího 
a nejroztomilejšího medvěda vůbec.
Dětské vstupné.

sobota 15. února v 18.30 hod.
Brutalista
Neuvěřitelný příběh architekta – vizio-
náře, který se štěstím přežil holokaust 
a těžký životní restart v nové zemi, aby 
pod tíhou ran osudu usiloval o nesmrtel-
nost.

úterý 18. února v 19.30 hod.
Babygirl
Erotický thriller s Nicole Kidman nažhavil 
Filmový festival v Benátkách a vysloužil 
si 6minutové ovace vestoje. 

středa 19. února v 19.30 hod.
Radůza

čtvrtek 20. února v 19.30 hod.
Stefan Vögel
Sladké plody reality
Divadlo Adverte
Režie: Patrik Ulrich
Hrají: Jaromír Nosek, Kristýna Kudrnáčová, 
Monika Zoubková, Michal Slaný / Miroslav 
Novotný
Místy až bláznivá komedie. Musíme si 
opravdu vyměňovat partnery, abychom 
se ubezpečili, že jsme si vybrali správně?

neděle 23. února v 16.00 hod.
Zlatovláska
Nová verze pohádkové klasiky.
Dětské vstupné.

neděle 23. února v 19.30 hod.
Bridget Jonesová: Láskou šílená
Bridget Jonesová se vrací. Už je zase 
sama, praštěná, tápající a lásku hledající. 
Zkrátka taková, jakou ji máme rádi.
Promítáme s českým dabingem.
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úterý 25. února v 19.30 hod.
Bob Dylan: Úplně neznámý
Příběh raketového vzestupu Boba Dyla-
na od neznámého tuláka po globální iko-
nu ožívá na velkém plátně ve strhujícím 
životopisném filmu Jamese Mangolda.

středa 26. února v 19.30 hod.
Bridget Jonesová: Láskou šílená
Promítáme s českým dabingem.

čtvrtek 27. února v 19.30 hod.
Martina Krátká & kol.
Proplačte se ke štěstí 
aneb Cry Baby Cry
Pantheon Production

pátek 28. února v 19.00 hod.
Královská opera: 
Hoffmannovy povídky
Filmový záznam Offenbachovy snové 
opery z Royal Opera House v Londýně.

BŘEZEN

sobota 1. března v 19.30 hod.
Tichá pošta
Skutečný příběh o odvaze malých i vel-
kých hrdinů, který se odehrává v zimě 
roku 1945 v zasněžených Krkonoších. 

neděle 2. března v 15.00 hod.
Zahrada
Výpravná činoherní pohádka na  námět 
oblíbené knihy Jiřího Trnky.

neděle 2. března v 18.00 hod.
Letem světem na vozíku
Super inspirativní povídání Lídy a Maru-
šky Harcubových, jak na vlastní pěst na-
vštívily s vozíkem 5 kontinentů. Přijďte se 
inspirovat i pobavit, bude sranda.

úterý 4. března ve 14.00 hod.
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Titul najdete na: www.divadlopocernice.cz.

úterý 4. března v 19.30 hod.
Emilia Pérez
FILMOVÝ KLUB
Filmový zázrak s nepředvídatelným pří-
během.

čtvrtek 6. března v 19.30 hod.
Daniel Nový
Lída Baarová a ta druhá
Divadlo Grunt
Režie: Josef Hervert

Hrají: Barbora Mottlová, Lucie Linhartová, 
Radomír Švec
Hra o životních peripetiích filmové hvěz-
dy a životě v jejím stínu.

sobota 8. března v 18.00 hod.
S čerty nejsou žádné žerty
Metropolitní divadlo
Výpravná činoherní pohádka.

neděle 9. března v 19.30 hod.
The Cello Boys
Připravte se na hudební show, která vás 
zvedne z křesla.

čtvrtek 13. března v 19.30 hod.
Liz Lochheadová
Perfect days
Pantheon production
Režie: Petr Kracík
Hrají: Lenka Vlasáková, Jana Dolanská, 
Jan Hofman, Dana Syslová a další
Romantická komedie nejen o  ženách 
a nejen pro ženy.

sobota 15. března v 15.00 hod.
Princezna ze mlejna 
Divadelní zpracování oblíbené filmové 
pohádky.

neděle 16. března v 17.00 hod.
Expediční kamera 2025
15. ročník filmové přehlídky filmů o ces-
tování, dobrodružství i divoké přírodě.

středa 19. března v 19.30 hod.
Peter Quilter
Herečka
Agentura Pierot
Režie: Martin Vokoun
Hrají: Ilona Svobodníková, Ondřej Volejník
Romantická komedie o radostech i staros-
tech divadelního zákulisí, milostných vztahů 
a o tom, co znamená „odejít v pravý čas“.

čtvrtek 20. března v 19.30 hod.
Jakub Zindulka
Duchem proti své vůli
Agentura Fanny
Režie: Jakub Zindulka
Hrají: Dana Homolová, Ivana Jirešová, Ja-
romír Nosek, Jakub Zindulka
částečně zadané představení

pátek 21. března v 19.30 hod.
Patrick Haudecoeur, Danielle Navarro-
-Haudecoeur
Mátový nebo citron?

Divadlo bez debat
Režie: Radek Hrdlička
Bláznivá francouzská komedie o  ne-
schopných ochotnících.

neděle 23. března v 19.30 hod.
Anna Saavedra
Kuřačky a spasitelky
DS Právě začínáme
Režie: Ondřej Krásný
Moderní variace na  Čechovovy Tři sest-
ry. Upřímná tragikomedie o  hledání lásky 
v době babyboomu, internetových sezna-
mek, pracovních kariér a ezoterních kurzů.

pondělí 24. března v 19.30 hod.
Kaktusový květ
DS Háta
Režie: Roman Štolpa
Hrají: Lukáš Vaculík, Betka Stanková / Kris-
týna Kociánová, Ivana Andrlová / Pavla 
Vojáčková a další
Divadelní komedie o zubaři, který je vel-
kým ctitelem ženské krásy.

pátek 28. března v 19.30 hod.
Jana Veberová
Ani kočka ani pes (*)
DS Crha Cerhenice
Režie: Jana Veberová
Divadelní veselohra ze současnosti.

neděle 30. března v 15.00 hod.
Libor Jeník
Čtyřlístek v pohádce
Divadlo D5
Hrdinové kultovního komiksu na divadel-
ních prknech.

Změna programu vyhrazena.
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* Hvězdička označuje pronájem.

Příměstské divadelní 
tábory
Letní příměstské tábory s různým diva-
delním zaměřením, které jsou zakonče-
ny veřejným představením pro rodiče  
a přátele. 
Cena za tábor včetně oběda je 3 000 Kč.

4. 8. – 8. 8. Muzikálový tábor
Pro děti od 9 let, které rády zpívají.
11. 8. – 15. 8. Činoherní tábor
Pro děti od 8 let (ukončená 1. třída).
18. 8. – 21. 8. Impro tábor
Pro děti 9–15 let.
25. 8. – 29. 8. Impro tábor
Pro děti 9–15 let.

DIVADLO

DIVADLO

KINO

KINO

DIVADLO

KINO

KINO

DIVADLO

KINO

DIVADLO

DIVADLO

KINO

KINO

DIVADLO

DIVADLO

KONCERT

DIVADLO

DIVADLO

DIVADLO

TALK SHOW DIVADLO

DIVADLO



22TÉ M A :  M A S O P U S T

Masopust začíná tučným čtvrtkem, kte-
rý letos připadá na  27. února. Den, kdy 
se podle tradice vařilo tučné maso, aby-
chom byli celý rok silní. 
Původně se jedlo hovězí, jehněčí a zvě-
řina, ale tato tradice se přetavila v  den 
probíhajících zabijaček vykrmených ču-
níků, kdy se hodovalo a radovalo se z ji-
trnic, škvarků, ovaru a tlačenky, zapíjené 
pivem a  pálenkou. Jako sladký kontrast 
se smažily koblihy, sypané vanilkovým 
cukrem, naplněné domácí zavařeninou. 
Maso se pak udilo a  nakládalo do  sádla 
a odpočívalo v kameninových nádobách 
v chladných sklepech.
Masopustní neděle – taneční (letos při-
padá na 2. března) byla věnována nejen 
slavnostnímu obědu, ale hlavně pří-
pravám žen a  dívek na  večerní muziku, 
tancovačku, ve městech pak na maškar-
ní bály a  šibřinky. Plesy byly často ce-
chovní či spolkové. Tančilo se zpravidla 
až do rána. A i na masopustní pondělí se 
mnohde pořádaly ,,mužovské bály“, ur-
čené jen pro ženaté muže a vdané ženy.
Vyvrcholením masopustu bylo maškarní 
úterý, letos bude 4. března. Byl to posled-
ní den masopustního veselí. Vesnicemi 
i  městy chodil masopustní průvod do-
provázený hudbou a ctěné maškary byly 
hoštěny u  každého zápraží něčím k  za-
kousnutí (koblihy, koláče, pokrájený špek, 
klobásy) a  kalíškem pálenky. Vybíraly se 

i peníze, které sloužily jako fond pro ve-
černí rozloučení s masopustem v hospo-
dě. Úderem půlnoci se všichni pokorně 
rozešli do  svých domovů. Často se ještě 
pochovávala basa, ať už skutečná, nebo 
rekvizita. Položila se do necek na  stůl či 
na máry, přikryla se plachtou a byla nad 
ní pronesena pohřební řeč na znamení, že 
v následujících čtyřiceti dnech si na ni ni-
kdo nezahraje. Ponocný svým zatroube-
ním vydal signál k započetí postní doby, 
která letos začíná Popeleční středou  
5. března a končí ve čtvrtek 17. dubna.
Přestože průvody masek neměly žádná 
závazná pravidla a veselé průvodní taš-
kařice závisely na  improvizaci a  fantazii 
aktérů, některé masky podle tradic ne-
směly chybět.
Jednou z nejstarších je maska medvěda, 
která symbolizuje sílu. Vodí ho medvě-
dář, který jej napomíná za jeho skopičiny. 
Medvěd musí být vyslyšen, je-li jím vy-
zvána žena k  tanci. Další typickou mas-
kou je kobyla, tvořená dvěma muži, pří-
padně jezdcem. Mnoho masek připomíná 
lidské vlastnosti, Masopust je kořala, ob-
těžující ostatní svým pitím, Žid předsta-
vuje vtíravého obchodníka, policajt má 
na  starosti pořádek. Laufr (strakatý) je 
organizačním vůdcem a měl za úkol obe-
jít chalupy, aby zjistil, kde bude průvod 
vítán. Typickými postavami jsou Turci, 
kominík, ženich a  nevěsta, cikánka, ras, 

Smrt, šašci a Slaměný, který vybíral vý-
služky. Chodit v  masce celý den byla 
čest, ale zároveň často obtížný úkol. Jak 
na  přípravu masky, tak vzhledem k  její 
váze. Proto v maskách chodili muži.
V kronikách Horních Počernic jsem o ma-
sopustním veselí a  jeho průběhu v ději-
nách obce neobjevila žádnou stopu. 
Na  obnovení vyhaslé tradice má záslu-
hu Bety Cibochová, která jako ředitelka 
Zvláštní školy Bártlova nadchla děti k vý-
robě masek a  uskutečnění masopustní-
ho průvodu v roce 1998, kdy všichni žáci 
prošli pouze kolem rybníka v Čertousích 
a zpět do školy. Pro velký úspěch se v ná-
sledujících letech průvody prodlužovaly 
a aktéři byli pozváni panem Stárou, ma-
jitelem restaurace Čertousy, k  malému 
občerstvení. Dalším milníkem byl pochod 
Náchodskou až k  Sokolovně do  Chval-
kovické, kde na masky a ostatní nadše-
né účastníky čekal čaj a koblihy. A jak to 
tak bývá, když se najde dost nadšených 
a obětavých lidí, začaly s organizací prů-
vodu pomáhat i ostatní spolky z Horních 
Počernic. Inspirací se staly i Masopustní 

Něco o masopustu
Tradice nás provázejí staletími, někteří je s radostí dodržují, někoho jen míjejí a ně-
kdo je sám tvoří, zakládá nebo se snaží obohatit ty původní, případně se snaží je 
vzkřísit z  pozapomnění. Masopustem (také fašank, fašinek, šibřinky, vostatky či 
končiny) můžeme nazývat slavnostní průvod masek během tří dnů, které slouží ne-
jen k přípravám reje masek, ale i k pohoštění v domácnostech. Jeho kořeny můžeme 
nalézt už v antice a navazují na rozpustilé a hlučné bakchanálie, plné nestřídmého 
hodování a holdování alkoholu na počest boha Dionýsa neboli Bakha.
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průvody v Dolních Počernicích, kde tuto 
tradici oživila paní Václavková, která 
měla lví podíl na dolnopočernických kul-
turně-společenských aktivitách. 
Od roku 2003 se masopustní průvod ZvŠ 
Bártlova spojil s průvodem DDM Horní Po-
černice, který pořádala Jarka Schmidtová 
a  tehdejší ředitelka DDM paní Francová. 
Průvod v čele s jezdci na koních vedl od ZŠ 
Ratibořická k Úřadu městské části, kde byl 
starostou oficiálně povolen a  zapit. Pak 
vesele pokračoval až na  Chvalskou tvrz. 
Tehdy již na organizaci spolupracoval pan 
Jiří Stibor, který coby Masopust průvod 
vedl a přivedl i další masky, čímž obohatil 
výrazně masopustní rej. I v dalších letech 
spadalo pořádání masopustního průvodu 
pod DDM. Nechyběla živá muzika, tradič-
ní masky jako medvěd a myslivec, Žid či 
Slaměný. V posledních letech už má ma-
sopust významné místo v kalendáři hor-
nopočernických akcí. Do příprav jsou za-
pojeni lidé z divadla, zámku, z azylového 
domu SKP HOPO, skauti a v nemalé míře 
i sbor dobrovolných hasičů (SDH Chvaly). 
Na Chvalské tvrzi průvod vítá s přípitkem 
pan Richard Stára a před radnicí se roz-
dávají koblihy, které nebyly napečeny 
v  domácnostech, ale v  Pekařství Mora-
vec.
Možná, že vám bude toto připomenutí 
masopustu inspirací a  zapojíte se letos 
1. března do  průvodu, který se vypraví 

od počernického divadla ve  14.00 hodin 
v  čele s  koňským povozem a  harmoni-
káři. Přes radnici dojde až na Chvalskou 
tvrz, kde budou vyhlášeny nejlepší mas-
ky a utužen sousedský duch u stánku se 
zabijačkovými produkty a  dobrým pi-
vem. Masopust je totiž krásnou příleži-
tostí k veselému sousedskému potkávání 
a příjemnému prožití odpoledne. 
Děkuji za pomoc při vyhledávání informa-
cí paní Bety Cibochové, Jarce Schmidtové 
a panu Jiřímu Stiborovi, jakož i všeznalé-
mu internetu, jmenovitě kudyznudy.cz, ze 
kterého jsem čerpala. 

Iva Rosová n 

Masopustní masky
V průběhu masopustních oslav bývá k vi-
dění celá plejáda masek, z nichž některé 
patří ke klasice, jinými slovy by na správ-
ném masopustu neměly chybět. Podoba 
masek i jejich názvy se mohou regionál-
ně lišit. Základ ale vždy tvoří postavy 
představující sílu, plodnost a  pořádek, 
doplněné o symbolické či karikaturní fi-
gury. Budeme rádi, když na masopustní 
průvod zvolíte nějakou tradiční masku, 
či vymyslíte nějakou svou vlastní. Krea-
tivitě se meze nekladou.

Laufer (Strakatý, Lauf)
Organizátor průvodu, který obchází 
domy a vyzývá jejich obyvatele k účasti.

Medvěd (medvěd s medvědářem)
Symbol síly a  plodnosti; medvědář má 
na starost hlídat divokého medvěda.

Kobyla 
Nejčastěji maska tvořená dvěma muži, 
případně jezdcem; často se s  kobylou 
„umírá a oživuje“ během průvodu, což je 
součástí obřadních rituálů.

Žid
V  dřívějších dobách zosobňoval maza-
ného obchodníka či tuláka, kterého do-
provázela satirická nadsázka.

Policajt nebo četník
Zajišťuje pořádek v  průvodu, často se 
ovšem přidávají různá humorná „zatý-
kání“ a „pokutování“.

Slaměný (Slamák)
Muž oblečený do slámy, který většinou 
vybírá výslužky (peníze, koblihy, pálen-
ku).

Masopust (Masopustní král, Bakchus)
Přímo ztělesňuje ducha masopustního 
veselí, bývá obvykle středem pozornosti 
průvodu.

Ženich a nevěsta
Tato dvojice symbolizuje nový začátek 
a plodnost, často je nevěsta převlečený 
muž.

Cikánka nebo cikáni
Odkazuje na  kočovný život a  svérázný 
styl, tradičně spojený s  kartářstvím či 
věštbou.

Smrtka
Připomíná pomíjivost zimního období 
i  lidského života, zároveň vnáší do prů-
vodu tajemný ráz.

Kominík
Symbolem štěstí; často černě pomazává 
ostatní „pro štěstí do nového roku“.

Turci
V  některých regionech typická skupi-
na v  pestrobarevných úborech, tancují 
a předvádějí různé kousky.

Ras (kata, řezník)
Obvykle nese pochodně, řetězy nebo 
další řemeslné propriety, značí nevy-
hnutelnou očistu a oběť.

Bába s nůší a dědek 
Babka často sbírá drobné pamlsky, dě-
dek se loudá.

Myslivec 
Ten, kdo hlídá medvěda a dohlíží na po-
řádek.

Šašek, klaun 
Zosobňuje rozpustilost, průvodní legraci.
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Domácí koblihy

Ingredience:
• 500 g hladké mouky
• 250 ml mléka
• 50 g cukru
• 2 žloutky
• 30 g másla
• 25 g droždí
• špetka soli
• nastrouhaná kůra z 1 citronu
• olej na smažení
• domácí marmeláda na plnění
• moučkový cukr na posypání

Postup:
1. Ohřejte mléko na vlažnou teplotu, při-

dejte lžíci cukru a droždí. Nechte vzejít 
kvásek.

2. V  míse smíchejte mouku, zbylý cukr, 
špetku soli, citronovou kůru, žloutky 
a  rozpuštěné máslo. Přidejte kvásek 
a vypracujte hladké těsto. Nechte ho 
na  teplém místě kynout, dokud ne-
zdvojnásobí objem.

3. Těsto rozválejte na  plát a  vykrajuj-
te kolečka. Na polovinu koleček dejte 
lžičku marmelády, přikryjte dalším 
kolečkem a dobře stiskněte okraje.

4. Koblihy nechte ještě chvíli kynout, 
poté smažte v  rozpáleném oleji doz-
latova. Po usmažení je posypte mouč-
kovým cukrem.

Jitrnice

Ingredience:
• 500 g vařeného vepřového bůčku
• 300 g vařených vepřových jater
• 200 g vařeného vepřového masa 

z plece
• 2 rohlíky namočené v mléce
• 2 stroužky česneku
• majoránka, sůl, pepř
• střívka na plnění

Postup:
1. Maso a  játra umeleme najemno, při-

dáme namočené a vyždímané rohlíky.

2. Ochutíme prolisovaným česnekem, 
majoránkou, solí a pepřem. Směs dů-
kladně promícháme.

3. Naplníme směsí střívka (pomocí 
mlýnku na maso s plničkou) a zaváže-
me konce.

4. Jitrnice vaříme asi 20 minut ve vroucí 
vodě. Podáváme s čerstvým chlebem 
a hořčicí.

Boží milosti

Ingredience:
• 300 g hladké mouky
• 2 žloutky
• 100 ml smetany
• 1 lžíce rumu
• 1 lžíce moučkového cukru
• špetka soli
• olej na smažení
• moučkový cukr na posypání

Postup:
1. Ze všech ingrediencí vypracujte hlad-

ké těsto. Nechte ho asi 30 minut od-
počívat.

2. Těsto rozválejte na  tenký plát a  vy-
krajujte různé tvary – například čtver-
ce nebo kolečka.

3. Smažte ve  vyšší vrstvě rozpáleného 
oleje dozlatova.

4. Po  usmažení je posypte moučkovým 
cukrem a podávejte.

Tlačenka

Ingredience:
• 1 kg vařeného vepřového kolene
• 500 g vařených vepřových kůží
• 300 g vařeného vepřového jazyka
• 1 cibule
• 4 stroužky česneku
• sůl, pepř, nové koření, bobkový list
• želatina (dle potřeby)

Tradiční pochoutky  
na oslavu veselí
Masopust je čas hodování, a proto k němu neodmyslitelně patří tradiční pokrmy, 
které potěší každého milovníka dobrého jídla. Připravte si některé z klasických ma-
sopustních dobrot, které ozvláštní vaši oslavu.



T É M A :  M A S O P U S T25

Postup:
1. Maso, kůže a jazyk nakrájejte na men-

ší kousky. Vývar z masa sceďte a do-
chuťte solí, pepřem, česnekem a koře-
ním.

2. Směs promíchejte, přidejte želatinu 
podle návodu a  plňte do  forem nebo 
tlačenkového střeva.

3. Tlačenku nechte ztuhnout v  lednici 
alespoň 12 hodin a podávejte s octem, 
cibulí a chlebem.

Škvarkové placky

Ingredience:
• 500 g hladké mouky
• 200 g škvarků
• 250 ml mléka
• 20 g droždí
• 1 vejce
• špetka soli

Postup:
1. Připravte kvásek z  mléka, droždí 

a lžičky cukru.
2. Mouku smíchejte se solí, přidejte 

kvásek, vejce a  na  drobno nakrájené 
škvarky. Vypracujte těsto a nechte ho 
kynout.

3. Z  těsta vytvořte placky, potřete roz-
šlehaným vejcem a  pečte na  plechu 
při 180 °C dozlatova.

Tyto recepty přenesou na  váš stůl vůni 
a chuť masopustních oslav. Dobrou chuť 
a veselé hodování!

Další zajímavosti  
o masopustních tradicích
Masopustní oslavy mají nejen hluboké historické kořeny, ale také bohatou symbo-
liku a regionální odlišnosti, které dodnes ovlivňují jejich podobu. Kromě veselých 
průvodů masek a hodování má masopust také své skryté významy a zajímavé tradi-
ce, o kterých se tolik nemluví.

Masopustní soudy a divadelní scénky

Jedním z  méně známých zvyků byly 
masopustní soudy či improvizovaná di-
vadla, která se často hrála v  průběhu 
masopustního veselí. Tyto scénky měly 
satirický charakter a  sloužily k  veřejné-
mu zesměšnění lidských slabostí, ne-
švarů či konkrétních místních událostí. 
V  improvizovaných představeních se 
uplatňovala kreativita a  humor, čímž se 
vytvářela příležitost pro komunitní sou-
držnost. Náš masopust vždy začíná před 
divadlem, kde takovou scénku uvidíte 
z řad našich ochotníků.

Regionální zvláštnosti

Zajímavostí je, že masopustní zvyky se 
liší podle regionů. Například na  Hlinec-
ku je masopust zapsán na seznamu ne-
hmotného kulturního dědictví UNESCO. 
Zdejší průvody masek mají přísná pravi-
dla a vyznačují se specifickými maskami, 
které se dělí na červené a černé maška-
ry. Turkyně nebo Laufer (Strakatý), který 
vede průvod, patří mezi červené masky, 
naopak ras s kobylou, Žid či Slaměný pa-
tří mezi černé. V  jiných oblastech zase 
převládají zvyky spojené s  koňmi, kdy 
průvody vedou jezdci v  bohatě zdobe-
ných kostýmech. 

Význam hudby o masopustu

Neodmyslitelnou součástí masopustních 
oslav byla vždy živá hudba. Dechovky, 

harmonikáři či dudy doprovázely masko-
vané průvody a  dodávaly celému veselí 
dynamiku. Hudba nejen že podporovala 
dobrou náladu, ale také měla rituální vý-
znam – měla zahánět zlé duchy a přivo-
lávat štěstí do dalšího roku.

Moderní masopusty

Dnes se masopustní oslavy stále častěji 
obnovují i tam, kde byly na dlouhou dobu 
zapomenuty. Kromě tradičních prvků se 
často objevují moderní kostýmy a  nové 
interpretace starých zvyků. Masopust-
ní průvody tak spojují tradici s  aktuální 
kreativitou, což pomáhá tradici zachovat 
pro budoucí generace.
Masopust není jen příležitostí k hodování 
a veselí, ale také důležitým kulturním od-
kazem, který nám připomíná, jak důleži-
té je udržovat tradice a posilovat vztahy 
s lidmi kolem nás. Věříme, že letošní ma-
sopust bude pro všechny krásným zážit-
kem plným radosti a sousedského setká-
vání.                                                            (red)
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Milí spoluobčané a čtenáři našeho Zpra-
vodaje, věřte, že to však není jen jedna 
potíž, kterou musím při tvorbě tohoto 
obsahově jistě zajímavého seriálu pře-
konávat. Druhý problém je charakteru 
obsahového. Totiž hledání, matematic-
ky řečeno, společného jmenovatele těch 
nejvýznamnějších rodů. Vskutku každý 
rod, kterému chci věnovat zaslouženou 
pozornost, má ve  své historii odlišný 
scénář, odlišnou cestu staletími i  ne-
srovnatelný konec své existence. Tedy 
pokud nemají jejich potomci to štěstí 
ve  správě svých nemovitostí, původně 
zemědělských staveb, pokračovat. 

A  jak jsem v pamětích pátral po dalším 
vhodném tématu do pokračování tohoto 
seriálu, uvědomil jsem si další odlišnost. 
O některém rodu mohu psát a rekapitu-
lovat jeho historii ve  spojení se statky 
a dalšími zemědělskými stavbami, které 
provázely život svých vlastníků oprav-

du po staletí, jiné významné stavby byly 
v  držení svých majitelů pouze v  čase 
vymezeném, jen o  něco málo delším 
než jedno století. A to je případ jednoho 
z nejslavnějších statků na území našich 
obcí, statku a  všeho, co k  němu patřilo 
a patří, tedy odedávna popisnému číslu 
1 v Čertousích. 

Nelze více zkrátit, ale ani pominout vel-
mi stručný vývoj oněch 700 let, které 
uplynuly mezi lety 1322 a 2022: 
Čertousy – osada, jejíž název zazname-
nává širší paletu historických pojmeno-
vání – mj. Truss, Trčousy, Kartouzy i další, 
má první písemnou zprávu z  roku 1322, 
kdy obec s více statky a dvorci zakoupil 
bohatý pražský měšťan Seiboth, původ-
ně z  Benešova. Jako samostatná obec 
zanikly Čertousy v roce 1926, kdy se staly 
součástí Horních Počernic. Její původní 
název zůstává v  kategorii místních ná-
zvů. Významnou změnu obec Čertousy 

zaznamenala po  listopadové revoluci 
roku 1989, která přinesla i obnovení pů-
vodního soukromého vlastnictví země-
dělských staveb a  statků, čehož využila 
zvláště rodina Stárů vybudováním ho-
telového komplexu a  dalších společen-
ských aktivit, mj. obnovením historické 
zvoničky na  původní čertouské návsi 
u příležitosti 700letého výročí Čertous. 

O historii tzv. statku Maškovského (Čer-
touského) jsem psal již v souvislosti s ne-
dávným 700. výročím, zdařile oslaveným 
na  podzim roku 2022. Byla to poměrně 
podrobná historie tohoto i  dalších sou-
sedních statků v  Čertousích, od  nabytí 
majetku již vzpomínaného Seibotha, přes 
následná úspěšná majetková jednání 
tehdejšího pražského arcibiskupa Arnoš-
ta z  Pardubic a  nabytí významné části 
čertouského, později i  chvalského jmění 
do nadačního majetku Univerzity Karlo-

vy. O  době husitských válek ani o  době 
morových ran v kronikách a vzpomínkách 
z kronik poznámek nenajdeme, není však 
pochyb, že vojska císaře Zikmunda i Čer-
tousy stačila hrubě poznamenat. Další 
poznámky jsou až z období vlády české-
ho krále Jiřího z  Poděbrad, který mimo 
jiné řešil i majetkové spory o univerzitní 
jmění, včetně polí a statků čertouských. 
Kronika dále praví, že: „Léta Páně 1475 
změřena byla pole Jarošem v  Trčousích 
a téhož roku koupená pole v Trčousích – 
4 lány Filipovské a čtvrt lánu bez 4 chorů 
od paní N. Popelové s gruntem, jenž sobě 
mistři užívali.“ A právě v době již života 
klidného, na počátku XVI. století, je dvůr 
Maškovský na  Blažkově v  Čertousích, 
později panský dvůr koleje císaře Karla 
IV., uváděn jako grunt největší v  obou 
obcích. Zvláště barvitě je v  kronice Po-
černic Hořejších a Čertous líčen dlouho-

Tentokrát o rodu Stárů, 
ale především  
z historie statku  
v Čertousích s číslem 1
Vážení čtenáři, dívám se do historie našich zemědělských rodů a v pátém pokračo-
vání tohoto seriálu marně hledám spojence k tomu, abych podal svědectví z historie 
dalších zemědělských rodů. Věřte, že velice těžko se hledají pamětníci či žijící po-
tomci slavných zemědělských rodin a rodů, jako byli následníci rodu Uzlů, Benešů či 
Mayerů, kteří ochotně a promptně poskytli informace, dokumenty či fotografie ze 
života svých předchůdců. 

Z  H I S T O R I E  S L AV N Ý C H  R O D Ů  V  H O R N Í C H  P O Č E R N I C Í C H

70. léta – smutný pohled na kdysi honosnou stavbu statku v Čertousích

Vzpomínková fotografie na tehdejšího 
faráře Františka Štveráka
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trvající spor o tento majetek mezi Janem 
Maškem a  domnělým majitelem Jaku-
bem Melcarem. Tento spor musel řešit až 
tehdejší rektor Karlovy Univerzity Mistr 
Trojanus Nigellus z  Oskořínka. Další léta 
jsou poznamenána řáděním uherských 
vojsk za  časů krále Matyáše. Poté za-
koupil v roce 1614 za 24 kop míšeňských 
statek Chvaly i  dvůr poplužní v  Čertou-
sích Eustachius Bettengel z  Neuenper-
ka. Následující řádky se vracejí ke jménu 
Mašků, totiž Alžběty, ovdovělé Maškové, 
která vstoupila do manželství s Matějem 
Uzlarem. Jim prodali statek č. 1 jezuité, 
nechtíc dále držeti dvorů v  Čertousích. 
Smutné vzpomínky uvádí kronikář na rok 
1634, kdy byl všechen majetek koleje cí-
saře Karla IV., jak v Počernicích, tak Čer-
tousích, spálen a zruinován, což postihlo 
většinu dvorů v  obcích.  Ta zkáza byla 
dílem především švédských vojáků, kteří 
na východ od Prahy přitáhli pod vedením 
svého dobývačného velitele Bannera. 
Rok 1652 se v  dějinách našich obcí stal 
zvláště významný tím, že jezuitský řád se 
stal nad všemi obcemi jedinou feudální 
vrchností. V roce 1699 dle nařízení císa-
ře Leopolda provedla Univerzita zásadní 

opravy panského dvora v Čertousích (v tu 
dobu značně zchátralého), k  čemuž po-
užila peníze získané prodejem menších 
obcí a  statků. Tady je třeba pozname-
nat velký význam a prakticky trvalý vliv 
Univerzity Karlovy na chod i  stav dvorů 
v  Čertousích. Přesto se tomuto majetku 
vlivy válečných útrap nevyhnuly. O  pa-
desát let později, počátkem osmnáctého 
století, již za  vlády Marie Terezie, vtr-
hl do  Čech pruský král Fridrich I., pora-
zil císařské vojsko u Lovosic a táhl až ku 
Praze. Po velké bitvě u Štěrbohol v r. 1757 
byly vesnice naše opět zpustlé, statky 
ve špatném stavu a rolníci z nich museli 
houfně utíkat. V roce 1784 měly Čertousy 
12 čísel domovních, z nichž čtyři náleže-
la ke správě Michelské a osm k dominiu 
Chvaly. Stručná historie Čertous končí 
návratem k  osudu panského dvora s  č. 
1, kterému konec konců věnujeme celý 
tento historický pohled. A dosti podrob-
ně kronika uvádí: „Ze stavení dvora Čer-
touského povstalo opět číslo 1, kde je do-
saváde, i nezměněné ostalo č. 20 (ovčín), 
znovu postaveno bylo č. 19 a  ze chlévů 
povstala nyní zrušená již č. 15, 16, 17 
a 18.“ Ale to již do historie Čertous a jejich 

kroniky vstupuje významná osoba, Fran-
tišek Vítězslav Veselý, zdejší kronikář, ale 
především CK říšský poslanec ve Vídni. 

František Vítězslav Veselý se narodil 22. 
ledna 1853 v  Nové Pace jako syn notá-
ře Josefa Veselého, který později pů-
sobil v  Uhlířských Janovicích. František 
po  ukončení studia na  gymnáziu a  ob-
chodní akademii prožil pár let v  cizině. 
Po návratu do Čech v  roce 1879 zde za-
koupil velkostatek č. 1 v Čertousích. V roce 
1885 byl zvolen do  říšské rady ve  Vídni 
jako poslanec za  okres Příbramský. Stal 
se významným politikem, ale také schop-
ným hospodářem a organizátorem země-
dělské výroby. Zdraví mu však nedovolilo 
pokračovat v  obou činnostech, mandátu 
poslance se záhy vzdal a  svůj majetek 
v  Čertousích v  roce 1906 prodal. Zemřel 
v Praze 27. 11. 1907 a pochován je v rodin-
né hrobce na Chvalském hřbitově.

A byl to právě F. V. Veselý, který kromě 
usilovné snahy ve funkci starosty o roz-
voj Čertous věnoval deset let svého ži-
vota psaní kroniky spojených obcí Ho-
řejších Počernic a Čertous. Tady se mimo 
jiné věnoval i  majetkovým pohybům 
v  Čertousích. Mezi kupujícími se obje-
vuje i  jméno Alois Eypert, který věnoval 
zvonek do obecní zvoničky na čertouské 
návsi. Dále již také uvádí manžele Josefa 
a Františku Stárových u č. 19, kteří statek 
v Čertousích zakoupili v roce 1906 právě 
od Františka Vítězslava Veselého. A tady 
již začíná vzpomínání Jaroslava Stáry, 
posledního spolumajitele čertouského 
statku (se svým bratrem). A  symbolická 
bude i  poslední vzpomínka na  instalaci 
nového zvonku do  čertouské zvoničky 
od  znamenitého zvonaře R. Manouška. 
Nový zvonek, jakož i uměleckou výzdobu 
a novou sošku Panny Marie Nanebevza-
té zainvestoval do  čertouské zvoničky 
u příležitosti 700 let Čertous právě Jaro-
slav Stára. Zůstaňme tedy alespoň chvil-

Rok 1907 – obytný dům čertouského statku krátce po zakoupenÍ

30. léta – dožínky na statku v Čertousích – pochod Čertouskou 
návsí

30. léta – dožínky na statku v Čertousích – pochod Čertouskou 
návsí
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ku u této pro Čertousy významné sakrál-
ní stavby. 

Kaplička Panny Marie stojí na  bývalé 
čertouské návsi – v dnešní ulici Bártlově, 
poblíž novoklasicistního domu a vstupu 
do areálu Dvora Čertousy. Je to barokní 
výklenková kaplička se zvoničkou s  ve-
dle stojící mohutnou staročeskou lípou. 
Ve  výklenku dříve stála soška, která 
se ale nedochovala. Kaplička původně 
patřící obci Čertousy, se stala majet-
kem spojené obce Horní Počernice až 
od  roku 1933, kdy byly Čertousy připo-

jeny k Horním Počernicím. Právě u příle-
žitosti výročí 700 let obce Čertousy byla 
do kapličky osazena nová soška, kterou 
zhotovil a  do  niky osadil známý sochař 
Petr Váňa (ten je autorem známého Ma-
riánského sloupu na Staroměstském ná-
městí).  Soška byla vysvěcena chvalským 
farářem V. Eliášem. Původní poslání čer-
touské kapličky spočívalo v  náležitosti 
k Mariánské pouti, která svými 44 kap-
ličkami lemovala tuto Boží cestu z Prahy 
do  Staré Boleslavi i  k  ohlašování důle-
žitého času a  obecních událostí. Sošku 
doplňují i  symbolické mozaikové výjevy 
spojené s  historií Karlovy Univerzity – 
klečící císař Karel IV. před sv. Václavem 
a obci žehnající první univerzitní kancléř 
a arcibiskup Arnošt z Pardubic.    
Další řádky dnešního putování za  osudy 

slavných zemědělských rodů vě-
nujme nyní příslušníkům rodu Stárů. 
Jistě jste nepřehlédli, že dvůr č. 1 
a  přilehlé stavby zakoupili od  sta-
rosty F. V. Veselého manželé Josef 
(nar. 1847, pozdější starosta Karlína) 
a Františka Stárovi v roce 1906. Sa-
mozřejmě s cílem pokračovat v ze-
mědělské činnosti po  vzoru svých 
předchůdců. Koupě byla učiněna 
ve  prospěch jejich syna Jaroslava 
(nar. 1880). Jaroslav pak pojal za manžel-
ku Marii, roz. Vykoukalovou. Spolu hospo-
dařili na  statku ku prospěchu i  potěšení 

svému. Později se při-
dal i  jejich syn, další 
toho jména Jaroslav 
(nar. 1911), všichni pak 
pokračovali v úspěšné 
hospodářské činnosti, 
obdělávali pole, cho-
vali dobytek a  další 
hospodářská zvířata. 
Celá rodina překonala 
útrapy světové války, 
aby se nedlouho poté 
dožila smutných chvil, 
kdy po  únorovém 
puči v roce 1948 byla 
rodina svého majet-
ku zbavena. Statek 
byl tzv. znárodněn 
a  předán do  kolek-
tivní správy statku 
státního. Do  rodiny, 
po  únorovém pře-
vratu, přibyli v  50. 
letech bratři Jaroslav 
a  Richard. Celá rodi-
na pak zažila potupné 
vystěhování z  rodin-
ného majetku v  Čer-
tousích. Syn Jaroslav 
s manželkou Růženou 
a  rodinou byli 

přestěhováni do nedůstojného by-
dlení v jiném konfiskovaném domě 
na Chvalech. Následujících čtyřicet 
let nezbylo rodině než přihlížet 
pochybnému hospodaření Stát-
ního statku na ukradeném majet-
ku. Ještě koncem 80. let zamýšlel 
Státní statek hl. m. Prahy stavby 
v  Čertousích zbourat a  postavit 
zde velkovýkrmnu vepřů. Naštěstí 
po  změně společenských poměrů 
v  Československu – nadešla sa-
metová revoluce v  listopadu 1989 
a s ní i dlouho očekávané politické, 
společenské a ekonomické změny. 
S řadou právních změn přišly i res-
tituční zákony, umožňující spra-
vedlivé navrácení majetku, zaba-
veného po roce 1948. Přesto to byla 

cesta náročná, kdy ne všichni na úředních 
místech restitucím přáli a  často naplně-
ní restitučních nároků ztěžovali. Však by 
bratři Stárové mohli vyprávět. Nakonec se 
dobrá věc podařila a statek č. 1 v Čertou-
sích byl původním majitelům navrácen. 
Ovšem ve  stavu, jaký můžete zhlédnout 
na přiložených fotografiích. Ještě tři roky 
po  navrácení zemědělského majetku ze 
stájí podél Poděbradské silnice bučely 
hladové krávy a Podsychrovský rybník se 
stal velkou stokou.  To se ale začaly v hla-
vách obou bratrů již rodit plány na vybu-
dování nového rodinného sídla v podobě 
moderního hotelu na břehu Podsychrov-
ského rybníka. Cíl se postupně podařilo 
splnit a v květnu 1999 byl hotel slavnost-
ně otevřen – včetně restaurace, vinného 
sklípku a  následně i  velké zahrady, vše 
v původních historických objektech dvora 
Čertousy – k užití pro svatby, firemní akce, 
oslavy a kulturu. 

Můžeme si tedy dnes připomenout vstup 
do  dalších 25 let existence příjemného 
pohostinného podniku na  konci Hor-
ních Počernic s původním názvem Dvůr 
Čertousy. A panu Jaroslavu Stárovi při-
dejme přání dalších úspěšných let při 
správě rodinného majetku i poděkování 
za  ochotnou spolupráci při sestavování 
dnešního článku.

Ivan Liška n
kronikář

Dopis ONV Praha sever z roku 1950, kterým se zavádí národní 
správa na osobní automobil ve vlastnictví Jaroslava Stáry

Dopis faráře Fr. Štveráka

Novinový článek o velkostatkáři Josefu Stárovi, 
nar. 31. ledna 1847, starosty karlínského okresu 
v druhé polovině 19. století a prvního majitele 
statku č. 1 v Čertousích
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Předvánoční aktivity  
ve ŠKOLE EU PRAHA 

Druhá polovina prosince se u nás nesla 
v duchu zahraničních cest, soutěží i dal-
ších dobrodružných akcí.
V  doprovodu učitelů dějepisu vyjeli 
naši žáci na  exkurzi do  koncentrační-
ho tábora Osvětim, kde si připomněli 
velmi smutnou stránku moderních ev-
ropských dějin. Následně si prohlédli 
i historické centrum Krakova, židovskou 
čtvrť a hrad Wawel.
Do  německých Drážďan se těsně před 
vánočními prázdninami vydalo dokonce 
několik tříd. I  ony si prohlédly historic-

ké centrum města a  zároveň navštívily 
i místní adventní trhy.
Ti, kteří upřednostnili v  předvánočním 
týdnu tuzemské aktivity, volili z  pestré 
škály akcí, které napomohly k  upevňo-
vání vztahů jednotlivých třídních ko-
lektivů. A  tak bylo možné zahlédnout 
naše studenty při procházce Prahou, 
na  bruslích na  Letné nebo na  Černém 
Mostě, v líté bitvě na lasergame nebo při 
závodění v motokárách. Ti, kterým byla 
Praha malá, se za  vánoční atmosférou 
vydali až do Brna.
Těsně před Vánocemi si ještě třídní 
týmy zahrály volejbalový turnaj, jehož 
se pravidelně účastní také družstvo za-

městnanců, a  zpěváci 
a  muzikanti předvedli 
své talenty na  tradič-
ní soutěži Raise Your 
Voice.

Novoroční  
návštěvy

Hned po  Novém roce 
nás navštívily dvě zná-
mé osobnosti. Nejprve 
to byl bývalý předseda 
vlády Ing. Mirek Topolá-

nek, který se studenty debatoval přede-
vším o ekonomických a energeticko-kli-
matických otázkách.
Zkušenosti dlouholetého zpravodaje 
České televize v  Rusku pak s  účastníky 
besedy sdílel Karel Rožánek. Podělil se 
i  o  své zážitky z  Afghánistánu, Iráku, 
Mali či bývalé Jugoslávie a zároveň ze-
jména studentům oboru mediální ko-
munikace přiblížil proces vzniku repor-
táže na válkou zasaženém území.

Poslední den otevřených 
dveří

V letošním školním roce přivítáme zájem-
ce o studium na posledním DOD ve středu 
5. února od 14 do 19 hodin. Přijďte, těšíme 
se na vás.

Petra Bergmannová n
učitelka ŠKOLA EU PRAHA

Naše dlouho očekávaná školní akademie 
se konala 10. prosince 2024 v Kulturním 
domě Ládví a byla to událost, na kterou 
jsme se všichni těšili. Celým večerem nás 
provázeli talentovaní moderátoři Vojtěch 
Žák ze 6. B a Martina Mlynářová z 8. B, 
kteří svým profesionálním přístupem a vti-
pem přispěli k výjimečné atmosféře.
Studenti si připravili pestrý program plný 
zajímavých vystoupení, která zahrnovala 

Školní akademie
taneční čísla, pěvecké výkony, recitace i 
dramatická představení. Je neuvěřitelné, 
kolik talentovaných hudebníků na škole 
máme. Všechny překvapil multitalent pro-
fesora Staňka a jeho vtipná autorská píseň 
o jeho oboru, kterou si sám doprovodil na 
kytaru a harmoniku. Vánoční atmosféra 
prostupovala celý sál a umocňovala kouz-
lo večera.
Mezi diváky nechyběli rodiče, prarodi-

če, sourozenci, přátelé studentů ani naši 
profesoři. Sál byl zaplněný a potlesk po 
každém čísle nebral konce. Povzbuzová-
ní publika dodávalo účinkujícím odvahu 
a energii, díky čemuž podávali ještě lepší 
výkony. Večer proběhl ve znamení radosti, 
klidu a vzájemné sounáležitosti.
Věříme, že tato krásná tradice školní 
akademie bude pokračovat i v příštích 
letech a všichni si ji užijeme stejně jako 
tu letošní. 

Adéla Kunstátová n
sexta B
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Předvánoční období bylo bohaté 
na  události. První prosincový den se 
otevřelo také první okénko předvánoč-
ního „šifrovacího“ kalendáře. Každý den 
se pak objevovala nová pohádková vý-
zva, kterou bylo třeba vyřešit. Nejaktiv-
nějším úspěšným řešitelem byl žák 9. C 
Robin Jakš.  
5. prosince zaplnily chodby školy hned 
tři mikulášské družiny složené z  žáků 
devátých tříd, které postupně navštívi-
ly nejen své partnerské první třídy, ale 
i další spolužáky z prvního stupně. 
Stejný den odpoledne proběhl turnaj 
v  bleskovém šachu, ve  kterém zvítězil 
Lukáš Franta, žák 9. C. 

Již potřetí pak uspořádali žáci naší ško-
ly Vánoční jarmark. Organizace se uja-
la Žákovská rada společně s Ekotýmem 
a  K-klubem, sdružením rodičů. Kromě 
stánků na prostranství před školou bylo 
letos možné navštívit i  přízemí hlavní 
budovy, ve  kterém, mimo další stánky, 
byly k dispozici i dílničky. Návštěvníci si 
mohli vyrobit svíčky, přáníčka, vyzkou-
šet svůj postřeh a  soustředění nebo se 
seznámit s  vánočními zvyky a  tradice-
mi. Celý jarmark nás provázela velmi 
příjemná atmosféra, mnoho návštěv-
níků využilo čas k  setkávání a povídání 
s přáteli, které mohli doprovodit malým 
občerstvením. 

Protože vánoční svátky jsou svátky lid-
ské sounáležitosti, dohodli se naši žáci, 
že výtěžek jarmarku věnují na  charita-
tivní účely. 
Děti ve  školní družině si advent také 
moc užily, byl pro ně připraven pestrý 
předvánoční program. Navštívily před-
stavení Pyšná princezna, zúčastnily se 
Mikulášské stezky s tvořivými úkoly, ze 
sklenic vytvořily krásné svícny na  výz-
dobu jídelny. 
V  posledním týdnu před Vánocemi mělo 
každé oddělení besídku. Peklo a ochutná-
valo se cukroví, zpívalo se, zdobil se stro-
meček a ani Ježíšek na děti nezapomněl. 
Přinesl do všech oddělení krásné hry.

Martina Josefová n 

a vychovatelky školní družiny 
Autorka fotografií: Martina Josefová n

Ohlédnutí za adventem

Úspěchy a radost z pohybu  
na sklonku roku 

Hned na začátku prosince proběhl školní 
futsalový turnaj starších chlapců v nové 
hale. Naše družstvo si vybojovalo 1. 
místo a  postoupilo do  krajského kola. 
V  rámci futsalové ligy si mladší chlap-
ci také vedli skvěle – zvítězili a  zajistili 
si postup. Starší dívky si v  celostátním 
finále futsalové ligy vybojovaly 3. mís-

to v  republice, což je obrovský úspěch.
Kromě týmových sportů se konaly i  in-
dividuální soutěže. V Čertovských scho-
dech, běhu do schodů, si každý žák mohl 
otestovat svou vytrvalost a  rychlost. 
Nechyběla ani tradiční Vánoční laťka, 
kde žáci soupeřili ve skoku vysokém.
Velkou akcí byl projektový Olympijský 
den, během kterého se celá škola zapo-
jila do sportovních a kreativních aktivit. 
Žáci si mohli vyzkoušet různé disciplí-

ny, deváťáci zastávali role rozhodčích, 
a všichni jsme si užili hromadnou taneč-
ní rozcvičku. Kreativní část dne patřila 
zpívání a pečení „olympijských medailí“ 
a dalším aktivitám.
Skvělé výkony podali i  naši florbalisté. 
Mladší žáci obsadili 2. místo ve skupině 
krajského kola, což je krásný výsledek. 
Dalším úspěchem bylo 1. místo chlapců 
v okresním kole stolního tenisu.

Gabriela Plecitá n
učitelka Tv

Srdce na správném místě

Každoročně se kluci a děvčata z 5. B FZŠ 
Chodovická zapojují v  předvánočním 
čase do  charitativní činnosti. Zakoupe-
ním kalendáře podpořili psí útulky, noc-
leženky Armády spásy umožnily několi-
ka lidem bez přístřeší strávit noc v teple 
a bezpečí.
Jejich vánoční přáníčka, vyrobená 
v hodinách Vv a Pč, putovala do nada-
ce KRÁSA POMOCI Taťány Kuchařové, 
která si je osobně vyzvedla a s dětmi si 
o své práci na podporu seniorů popoví-
dala.

Věra Růžková n
TU 5. B
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Jsme křesťanská rodinná škola, která fun-
guje od tohoto září v prostorách Kulturní-
ho střediska Domeček v blízkosti Divadla 
Horní Počernice. Naší předností je malý 
kolektiv a  individuální přístup. Zaměřu-
jeme se na  vnitřní motivaci dětí k  učení, 
žáky hodnotíme slovně a vedeme je k se-
bereflexi vlastního procesu vzdělávání. 
Děti se mohou rozvíjet podle vlastního 
tempa, zájmu a svých možností. Podporu-

jeme záliby a silné stránky dětí a učíme se 
přijímat své nedostatky a pracovat s nimi. 

Záleží nám na tom, aby si děti uměly vážit 
jeden druhého i sami sebe, aby byly vděč-
né za to, co mají. Chceme předávat dětem 
křesťanskou víru, seznamovat je s biblic-
kými příběhy a učit je křesťanskému živo-
tu v praxi. Škola je otevřená všem dětem, 
nehledě na  vyznání. Zároveň je pro nás 

důležité, aby děti dokázaly přemýšlet nad 
tím, co je v životě potkává, aby se nebály 
sdělit svůj názor a jít za tím, co je baví, co 
se jim daří a v čem vidí smysl.

Nyní se věnujeme dvěma dětem a  rádi 
přijmeme další, ať už z  řad prvňáků nebo 
předškoláků. Nevýhodou naší malé ko-
munitní školy je zatím fungování bez dru-
žiny a  školního stravování. Výuka probíhá 
od 8.00 do 13.00 hodin. V mnohém to u nás 
probíhá podobně jako v běžných školách, 
děti však mají více svobody pro vlastní vol-
bu a prostoru se projevit. Výchova a vzdě-
lávání školy Sinaj splňují podmínky Rámco-
vého vzdělávacího programu, s dětmi není 
třeba učivo doma doplňovat.  

Další informace o škole a jejím fungování 
najdete na  fb stránce Škola Sinaj – Hor-
ní Počernice. Pokud byste se rádi přišli 
do školy podívat nebo měli jakékoli další 
dotazy, můžete nám napsat na: skolasi-
naj@gmail.com. 

S přáním, aby se všechny děti ve školách 
cítily dobře a  aby v  nich mohly prožívat 
smysluplně strávený čas 

Magdalena a BenG Kaletovi n

ZU
Š

Pozvánka na koncerty v únoru

Představení školy Sinaj

l Koncert žáků klavírního oddělení ZUŠ 
út 11. 2., Galerie 14 – Černý Most, od 18.00 hod.

l Koncert žáků flétnové třídy Zuzany Leimer a klavírní třídy 
Marty Čermákové  
st 12. 2., Chvalský zámek, od 17.30 hod.

n

l Koncert žáků dechového oddělení ZUŠ 
po 3. 2., Sál ZUŠ, od 18.30 hod.

l Koncert žáků tříd dechových nástrojů Jany Bergmannové  
a Radka Vavřína 
st 5. 2., Chvalský zámek, od 17.00 hod.

l Koncert žáků houslové třídy  
Martiny Müllerové  
čt 6. 2., Chvalský zámek,  
od 17.00 hod.

l Koncert žáků dechového oddělení 
ZUŠ 
čt 6. 2., Učebna č. 35 (Budova MŠ), 
od 17.15 hod.

l Koncert žáků třídy bicích nástrojů 
Jiřího Veselého 
pá 7. 2., Učebna č. 35 (Budova MŠ), 
od 17.00 hod.

l Koncert žáků flétnové třídy Dagmar 
Urbanové  
po 10. 2., Chvalský zámek, od 17.00 
hod.



Máte doma před-
školáka? Váháte, na 
kterou počernickou 
školu jej zapsat? Za-
jímají vás zkušenos-
ti ostatních rodičů? 
SRPMŠ Chodovická, 
z. s., srdečně zve 
(nejen) rodiče před-
školáků na debatu 
s rodiči školáků po-
černických základ-
ních škol.

Představíme FZŠ Chodovická, ZŠ Ratibořická, ZŠ Spojen-
ců, ZŠ Stoliňská a Školu SINAJ – křesťanskou rodinnou 
školu. V diskusi probereme nejrůznější témata: komu-
nikaci ze strany školy a vyučujících směrem k rodičům, 
způsob hodnocení žáků, výuku cizích jazyků, organizaci 
školní družiny či nabídku zájmových kroužků.

Debata se uskuteční ve čtvrtek 27. 2. 2025 od 20.00 hodin 
v Kulturně komunitním centru Horní Počernice, Náchod-
ská 754. Vstup je zdarma. Prosíme o potvrzení účasti na 
e-mail: srpms@ms-chodovicka.cz. 

Za SRPMŠ Chodovická, z. s.: 
Martina Sochorová n
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Tak jako každým rokem, tak i  letos před 
Vánoci proběhly Vánoční tvořivé dílny. Le-
tos se konaly dne 18. 12. 2024 a dle všech 
návštěvníků se opět velmi povedly. Žáci 
školy se na dílny pečlivě připravovali, nejen 
výrobou vánočních předmětů a  dekorací, 
ale i výzdobou školy, nazdobením a nasví-
cením vánočních stromečků. Nejen v naší 
škole, ale i  v prostoru Chvalského zámku. 

Celou akci podpořili žáci druhého stupně, 
kteří si připravili zpěv vánočních koled. 
Na  trzích žáci prezentovali své výrob-
ky, dárky vyrobené ve  školní družině 
i ve třídách, a pochlubili se s nimi svým 
rodičům a  návštěvníkům, kteří na  naše 
trhy zavítali. Opět byla velká účast z řad 
rodičů našich žáků i široké veřejnosti. 
V každém oddělení školní družiny se ko-

naly tvořivé dílničky, kde si žáci i dospělí 
návštěvníci mohli ozdobit perníčky, ke-
ramiku, vyrobit přáníčko či vánoční oz-
dobu ve tvaru andílka nebo stromečku.
Letos bylo pro rodiče připraveno i  vá-
noční pohoštění a atmosféra byla oprav-
du velmi sváteční.
Vánoční období jsme ukončili 6. ledna ži-
vým betlémem, koledováním a  návště-
vou tří králů. Už nyní se těšíme na příští 
Vánoce, abychom opět rozdali trošku ra-
dosti svému okolí. 

Emília Krajňáková n
vedoucí školní družiny

Vánoční tvořivé dílny  
a vánoční trhy na ZŠ Stoliňská
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O nejlepší umístění bojovalo celkem 118 
závodnic z  11 oddílů z  celé republiky, 
např. i z Olomouce, Šumperka a z Třince.
Závodí se ve  třech kategoriích – mladší 
žákyně, starší žákyně, juniorky + ženy. 
Cvičí se na všech čtyřech nářadích – pře-
skok, bradla, kladina a prostná. Každému 
oddílu se sčítají výsledky nejlepší závod-
nice v těchto třech kategoriích.  
K závodu patří i vložený závod pro nej-
menší ve věkových kategoriích A, B a C, 
jedná se o  dvojboj – cvičení na  lavičce 
a na koberci.  
Hlavní závod o putovní vázu vyhrály le-
tos gymnastky z Olomouce před závod-
nicemi z TJ Doksy. Naše děvčata obsadila 
krásnou třetí příčku ve složení: Ema Ra-
jmová, Thea Jelínková a Laura Bohatová.
Na  stupínek vítězů si vyskočily v  závo-
dě jednotlivkyň v  kat. mladší žákyně 
– E. Rajmová – 3. místo, v  kat. juniorky 
a ženy – L. Bohatová – 2. místo, N. Bišic-
ká – 3. místo a ve vloženém závodě A –  
B. Hájková, také třetí. Plyšovými zví-
řátky byly odměněny i  dvě nejmlad-

ší čtyřleté závodnice Ella Menšíková  
z H. Počernic a Alžběta Bauerová z od-
dílu Pohyb je život. 
Závod sledoval i  náš bývalý trenér Ja-

V neděli 15. prosince pořádal oddíl sportovní gymnastiky při TJ Sokol již tradiční 
44. ročník závodu „O putovní vázu Horních Počernic“.   

O vázu Horních Počernic

roslav Koštel, který působil také jako 
vedoucí trenérské rady Českého svazu 
sportovní gymnastiky a  dále zasloužilé 
trenérky středisek mládeže SG: Jiřina 
Koptíková z Plzně, Miroslava Vyvlečko-
vá z  Olomouce, která byla i  reprezen-
tační trenérkou a  Jana Pražáková ze 
Šumperka. Všechny tři jsou stále činné 
ve  svých mateřských oddílech. Všichni 
nás svou účastí potěšili a  závod se jim 
moc líbil.

Lenka Barešová n
předsedkyně odd. AE a SG

 TJ SOKOL
 HORNÍ POČERNICE
 vás zve

na 12. ples
sportovců

„Ano, i sokolové 
tančí...“

Kde: Chvalská stodola  
 v Horních Počernicích

Kdy: 1. března 2025 v 19 hod.

Vstupné: 350 Kč

K tanci a poslechu vám zahraje 
skupina Rošáda.
Čeká vás slavnostní uvítání a zahájení plesu, úvodní před-
tančení, bohatá tombola a hlavně dobrá hudba k tanci.

Informace a předprodej vstupenek v kanceláři TJ SOKOL 
Horní Počernice, Chvalkovická 2031, Praha - Horní Počernice,  
tel.: 724 155 088 a 602 236 259
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Pochod mezi Berounkou  
a Vltavou
Zimní pochody Prahou turistickou bývají celodenní a kromě samotného sportovní-
ho výkonu jsou doplněny o aktivity, které se tradičně nazývají kulturně poznávací 
činnost. Často to bývá možnost návštěvy některé památky, muzea nebo kulturního 
stánku.

Na  sobotu 8. února je připraven pátý 
ročník Pochodu okolo Zbraslavi, který 
patří do seriálu Prahou turistickou. Start 
je na  Zbraslavském náměstí od  osmi 
do  jedenácti hodin a  turisté si mohou 
vybrat z více tras mezi Berounkou a Vl-
tavou. K  loňským trasám opět přibyla 
jedna nová. Délka tras je od 8 do 40 km, 
takže si vybere úplně každý. Všechny 
trasy mají podrobné popisy, ale lze vy-
užít i  elektronickou verzi mapy, jen je 
potřeba mít nainstalovanou čtečku QR 
kódů v mobilu.
Pro ty, kdo si vyberou některou z krat-
ších tras, je připravena možnost ko-
mentované prohlídky bývalého Zbra-
slavského kláštera. Bývalý cisterciánský 
klášter ztratil sice svůj původní význam 
už za  husitských válek, ale jako sou-
časný zámek stále uchovává památku 
na Petra Žitavského, Elišku Přemyslovnu 
i Václava II.
Na  všech trasách je možné navštívit 

kostel svatého Havla s  unikátním skle-
něným oltářem a  další zajímavá místa 
s  výhledem na  Vltavu a  park Belveder. 
Delší trasy vedou přes vrch Kopanina 
s  vysílačem Cukrák a  ty nejdelší přes 
Černolické skály a  novou rozhlednu 
na Červené Hlíně.
Zajímavostí pro všechny, kdo znají Stra-
konickou ulici na horním konci Zbraslavi, 
kde čtyřproudovou silnici dlouhá léta 
protínal nebezpečný přechod pro chod-
ce, je nová jedenáctikilometrová trasa. 
Ta vede přes golfové hřiště na Peluňku 
a Lipencemi k novému podchodu, který 
nahradil starý přechod. Je zajímavá tím, 
že vede minimálně zástavbou, kombi-
nuje kulturně využívanou krajinu s  di-
vočinou.
Všechny trasy se pak setkají v přírodním 
parku v Záběhlicích, kde bude na kont-
rolním stanovišti 
připraveno ob-
čerstvení, bude 

možné si vypít kafe nebo čaj a opéct si 
špekáček. Komu pak nestačí základní 
délka každé z tras, může si ji prodloužit 
o apendix, který vede po proudu Vltavy, 
přes řeku po  lávce pod dálničním mos-
tem a  přírodní rezervací Krňák, kde je 
slepé rameno, bývalý soutok Berounky 
s Vltavou.
K  pochodu je vydána účastnická vizit-
ka a v cíli bude možné si zakoupit i další 
upomínkové předměty.

Petr Teringl n
Klub českých turistů

 ...v roce 1920 bylo na území dnešní městské části 
evidováno 401 domů s 2 746 obyvateli, v roce 1930 

pak 981 domů s 6 324 obyvateli a v roce 1940 to bylo 1 504 
domů s 8 550 obyvateli?

 ...mezi šesti význačnými včelaři tehdejšího kar-
línského okresu je jmenován i pan Antonín Ně-

meček, statkář ve Svépravicích? Ten se dnes jistě v hrobě 
obrací, když jeho svépravický statek dnes likvidují svědci 
Jehovovi.
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Sportovní akce v Horních Počernicích  
pořádané MČ Praha 20 ve spolupráci  
se sportovními oddíly a spolky
Přehled všech sportovních událostí v letošním roce, na které se mohou děti těšit a kterých se mohou účastnit buď se školkou, 
školou či ve svém volném čase.

Pumptrack – závody a exhibice – květen
Závod různých kategorií o nejrychlejšího jezdce „pumpaře“
Spolupořadatel: Bikeranch a Local trails

Parkour – závody a exhibice – červen
Závod o nejzdatnějšího parkourového freestylistu
Spolupořadatel: Parkour Praha

Atletický trojboj v MŠ – jaro
Atletické klání ve všech  
školkách v těchto  
disciplínách: hod raketkou, 
skok z místa a sprint na 50 m
Spolupořadatel: 
členové komise sportu

Amatérský fotbalový turnaj 
ZŠ – červen
Utkání vybraných žáků ze 
všech ZŠ ve fotbale
Spolupořadatel: SC Xaverov

Obrázkový orientační běh – jaro/podzim
Seznámení dětí ve všech MŠ s netradičním sportem, jakým je 
orientační běh
Spolupořadatel: členové komise sportu

Počernice v pohybu – září
Odpoledne na ovále FZŠ Chodovická plné sportovních úkolů
Spolupořadatel: všechny sportovní oddíly a spolky v HP

Míčový turnaj ZŠ – podzim
Míčový turnaj pro děti prvního stupně ze všech ZŠ – fresbee, 
házená, florbal, fotbal
Spolupořadatel: TAJV-Tréninková akademie Jana Váni

Jana Petráňová n
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Novoroční koupání opět s ELIŠKOU
V loňském roce se opravoval rybník Eliška, pro místní vždy „koupaliště“ a tak se muselo koupání uskutečnit v náhradním bazénu.

Letos byl však rybník opraven, proto 
bylo možné akci uskutečnit v původním 
rybníku Eliška. Na Nový rok v 11.00 ho-
din se na  břehu rybníka sešli příznivci 
otužování. 
Letos jich bylo 15 – to je rekord pro tuto 

akci. Několikrát jsme si stěžovali, že poča-
sí nepřipomíná zimní krajinu. Letos zimu 
představovala zamrzlá hladina rybníka. 
Ostatní ráz počasí s  promodralou oblo-
hou připomínal předjaří. Vedle zkušených 
a  pravidelných účastníků koupání jsme 

viděli také nové tváře. A to je dobře. Je tu 
naděje, že si koupání udrží svoji dlouhole-
tou tradici. A tak se těšíme na příští rok, 
bude zase rekord v účasti?

Jaroslav Hněvkovský n
organizátor

43. ročník Novoročního běhu  
Horními Počernicemi – 1. ledna 2025
Po  třiačtyřicáté se letos 1. ledna 2025 
konal tradiční Novoroční běh „Poklusem 
do  Nového roku“. První sportovní akce 
v novém roce v hlavním městě Praze je 
stále populárnější a i letos bylo na startu 
– včetně nejmenších startujících v před-
školních kategoriích –  celkem 110 běžců. 
Závod probíhal v ulicích a parcích v Hor-
ních Počernicích a  trať měřila v  jednom 
okruhu 3  250 m, ve  dvou okruzích cel-
kem 6  500 m. V  hlavní kategorii mužů 
na  6  500 m zvítězil Petr Šnábl z  Klubu 
Děkanka Praha 2, který tak vylepšil svůj 
loňský výkon časem 21:45 min. a  stal 
se nejrychlejším závodníkem dne. Jeho 
stejně stará partnerka (roč. 1984) Jana 
vyhrála závod žen, když jeden okruh za-
běhla časem 12:13 min.  Nejstarším zá-
vodníkem se stal domácí běžec František 
Černý (roč. 1942), který jeden okruh zvlá-
dl za 32:32 min. Závod se běžel na tradič-
ní trati se startem a cílem u sportovního 
areálu TJ Sokol ve  Svépravicích. I  letos 

závodníkům počasí přálo, bylo klidné 
počací, teplota ale vystoupala jen málo 
nad bod mrazu. Pořadatelé závodu 
z  místní TJ Sokol se i  letos mohli spo-
lehnout na  perfektní sportovně-tech-
nické zázemí závodu od společnosti CSG 
se startovním válcem, startovními čipy 
i  elektronickým 
systémem vy-
hodnocení účas-
ti, pořadí a  časů 
všech závodníků. 
K  celkově vzor-
nému uspořádání 
letošního ročníku 
opět přispěly tre-
nérky místního 
atletického od-
dílu a  již tradiční 
instalatér fábor-
ků na  trati pan 
Martin Březina ze 
Chval. Za  technic-

kou a  organizační spolupráci děkujeme 
i Úřadu MČ Praha 20. Za sponzorské ceny 
pro vítěze děkujeme Únětickému pivo-
varu a Passion Nutrition. Tak za rok zase 
na shledanou na startu! 

Za pořadatele: 
Jindřich Jukl n
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Vyluštění najdete na straně 38.
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K základním geologickým vrstvám podloží Horních Počernic patří druhohorní vrstvy… (1. tajenka) útvarů, a to … (2. tajenka).
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OSMISMĚRKA
Je na nebi tolik hvězd proto, aby si každý… (tajenka)?
Po vyluštění osmisměrky zbyde 11 písmen, která čtena po řádcích 
tvoří tajenku.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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NAJDI 5 ROZDÍLŮ
mezi dvěma téměř stejnými obrázky.
Rozdíly si označ u horního obrázku

CESTA - DÍVKA - DOMOV - DONUT - EKOLOG - EROZE - 
HMOTA - KAMNA - KARKULKA - KLIMA - KOKOS - KORYTO 
- KOŠÍK - KOŠTĚ - KRÁVA - KRKONOŠE - LOPATA - LUSTR 
- MASKA - OBLAK - OBLEK - OCEÁN - ORGÁN - PENÍZE - 
PĚTKA - POČÍTAČ - PODOBA - PONOŽKY - POVRCH - PRA-
MEN - SPLAV - TRIČKO - VLHKOST - VÝKON - ŽRALOK



Petra
Hronová

Kosmetička
& farmaceutická

asistentka
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! ODVOZ STARÉHO  
NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozů-
stalosti, zahrady atd. Naloží-
me a odvezeme nepotřebné 
věci za rozumnou cenu.  
STĚHOVÁNÍ. Tel: 773 484 056

Instalatér, topenář, svářeč                                                    
Odborně, spolehlivě, rychle.  
Voda, plyn, topení
M. Trnka  tel.: 775 961 432 

KNIHY A KNIŽNÍ  
POZŮSTALOSTI KOUPÍM. 
Tel: 601 535 025

Odhady, posudky pozemků, 
domů a bytů i pro odpisy při 
pronájmu provede znalec  
Ing. F. Smetana. 
Tel: 602 970 835

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA 
VODICÍCH LANEK – NOVÉ 
ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ PLAS-
TOVÝCH OKEN A DVEŘÍ –  
SÍTĚ PROTI HMYZU 
Tel: 733 720 950,  
pavel.janci@email.cz

PRODÁM STAROŽITNÉ ŽIDLE 
A KŘESLA
TEL: 605 751 287
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ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA
K základním geologickým vrstvám podloží Horních Počernic patří druhohorní vrstvy 
křídových útvarů, a to opuky a pískovce.

OSMISMĚRKA
Je na nebi tolik hvězd proto, aby si každý našel tu svou?

NAJDI 
5 ROZDÍLŮ

Praha 20
Příběhy našich sousedů

Příběhy 
našich sousedů

Dovolujeme si Vás pozvat na slavnostní závěrečnou
prezentaci projektu Příběhy našich sousedů

úterý 4. 3. 2025 od 16 hodin
Chvalská stodola
Na Chvalské tvrzi 3103/7 
193 00 Praha 20

Na setkání s Vámi se těší žáci základních škol z Prahy 20,  
zástupci městské části Praha 20 a Post Bellum.

Praha 20
Příběhy našich sousedů

Příběhy 
našich sousedů

Dovolujeme si Vás pozvat na slavnostní závěrečnou
prezentaci projektu Příběhy našich sousedů

úterý 4. 3. 2025 od 16 hodin
Chvalská stodola
Na Chvalské tvrzi 3103/7 
193 00 Praha 20

Na setkání s Vámi se těší žáci základních škol z Prahy 20,  
zástupci městské části Praha 20 a Post Bellum.

Dovolujeme si Vás pozvat  
na slavnostní závěrečnou prezentaci  
projektu Příběhy našich sousedů

úterý 4. 3. 2025 od 16 hodin Chvalská stodola
Na Chvalské tvrzi 3103/7, 193 00 Praha 20

Na setkání s Vámi se těší žáci základních škol z Prahy 20, 
zástupci městské části Praha 20 a POST BELLUM.

Praha 20
Příběhy našich sousedů

Příběhy 
našich sousedů

Dovolujeme si Vás pozvat na slavnostní závěrečnou
prezentaci projektu Příběhy našich sousedů

úterý 4. 3. 2025 od 16 hodin
Chvalská stodola
Na Chvalské tvrzi 3103/7 
193 00 Praha 20

Na setkání s Vámi se těší žáci základních škol z Prahy 20,  
zástupci městské části Praha 20 a Post Bellum.

Praha 20
Příběhy našich sousedů

Příběhy 
našich sousedů

Dovolujeme si Vás pozvat na slavnostní závěrečnou
prezentaci projektu Příběhy našich sousedů

úterý 4. 3. 2025 od 16 hodin
Chvalská stodola
Na Chvalské tvrzi 3103/7 
193 00 Praha 20

Na setkání s Vámi se těší žáci základních škol z Prahy 20,  
zástupci městské části Praha 20 a Post Bellum.



 
CHVALSKÝ ZÁMEK 

od 6. 2. do 31. 8.
Fimfárum Jana Wericha  
a Pohádková herna

CHVALSK Á STODOLA

1. 2. od 9.00 do 15.00 hod.
Druhá Reuse sobota na 
Dvacítce 

21. 2. od 19.00 hod.
Tančírna ve Chvalské stodole

26. 2. od 17.00 hod.
Veřejné projednávání  
možnosti využití pozemku  
v lokalitě Robotnice

DIVADLO

2. 2. od 16.00 hod.  
Zlatovláska

2. 2. od 19.30 hod.  
V dobrém i zlém

3. 2. od 18.00 hod.  
Co škola dala a vzala (*)

4. 2. od 14.00 hod. 
Já a můj terapeut

4. 2. od 19.30 hod.   
Nosferatu

5. 2. od 19.30 hod. 
Moudra i blbosti  
Ani Geislerové  
a Martina Zbrožka

6. 2. od 19.30 hod.  
 
Scény z manželského života

7. 2. od 19.30 hod.   
Balada pro banditu (*)

8. 2. od 15.00 hod.  
Princové jsou na draka

9. 2. od 16.00 hod.  
Život k sežrání

9. 2. od 19.30 hod.   
Holka od vedle

11. 2. od 19.30 hod.  
Maria

13. 2. od 19.30 hod.  
Večer s Danielou Šinkorovou

14. 2. od 19.30 hod. 
Jak jsem vyhrál válku

15. 2. od 16.00 hod.  
Paddington v džungli

15. 2. od 18.30 hod.  
Brutalista

18. 2. od 19.30 hod.  
Babygirl

19. 2. od 19.30 hod.  
Radůza

20. 2. od 19.30 hod.  
Sladké plody reality

23. 2. od 16.00 hod.  
Zlatovláska

23. 2. od 19.30 hod.
Bridget Jonesová: Láskou 
šílená

25. 2. od 19.30 hod. 
Bob Dylan: Úplně neznámý

26. 2. od 19.30 hod.
Bridget Jonesová: Láskou 
šílená

27. 2. od 19.30 hod.  
Proplačte se ke štěstí aneb 
Cry Baby Cry

28. 2. od 19.00 hod.  
Královská opera: Hoffmanovy 
povídky

DDM

od 17. do 21. 2.
Jarní příměstský tábor:  
Po stopách Maharala

KULTURNĚ KOMUNITNÍ  
CENTRUM

6. 2. od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest:  
Nový Zéland – v zemi  
horských papoušků

11. 2. od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti:  
Valentinské tvoření

13. 2. od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti

26. 2. od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop: Macramé závěsný 
košík na květináč

26. 2. od 18.30 do 21.15 hod.
Seminář: Projít stínem

27. 2. od 20.00 hod.
Rodiče rodičům – debata

MUMRA J

od 1. 2. online
Zápisy do kurzů a Školičky  
na 2. pololetí 2024/25

3. a 17. 2. od 14.30  
do 16.00 hod.
Setkávání maminek  
s miminky do 1 roku

5. a 19. 2. od 16.00  
do 17.30 hod.
Skupina –  
Podpora pro rodiče  
náročných dětí (ADHD aj.)

11. 2. od 18.00 do 19.30 hod.
Keramický podvečer –  
sněhuláci

12. a 26. 2. od 16.00  
do 17.30 hod.
Skupina pro maminky, které 
trápí psychika

26. 2. od 9.30 do 11.30 hod.
Herna s programem –  
Jak zvládat tlak na  
dokonalost v mateřství

ZUŠ

3. 2. od 18.30 hod.
Koncert žáků dechového 
oddělení ZUŠ – Sál ZUŠ

5. 2. od 17.00 hod.
Koncert žáků tříd  
dechových nástrojů  
Jany Bergmannové  
a Radka Vavřína –  
Chvalský zámek

6. 2. od 17.00 hod.
Koncert žáků houslové třídy 
Martiny Müllerové – Chval-
ský zámek

6. 2. od 17.15 hod.
Koncert žáků dechového 
oddělení ZUŠ – učebna č. 35 
(Budova MŠ)

7. 2. od 17.00 hod.
Koncert žáků třídy  
bicích nástrojů Jiřího  
Veselého – učebna č. 35  
(Budova MŠ)

10. 2. od 17.00 hod.
Koncert žáků flétnové  
třídy Dagmar Urbanové – 
Chvalský zámek

12. 2. od 17.30 hod.
Koncert žáků flétnové  
třídy Zuzany Leimer  
a klavírní třídy Marty  
Čermákové – Chvalský zámek

n
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Pořádáte letní tábor? 
Dejte nám vědět!
Přestože je zima v  plném proudu, rodiče už teď přemýš-
lejí, kam pošlou své děti o  prázdninách. Pořádáte letní či 
příměstský tábor? Napište nám do  9. 2. 2025 informace  
o  vašem programu na  redakce@pocernice.cz a  my je rádi 
zveřejníme v Hornopočernickém zpravodaji. 
Pomozte nám tak usnadnit rodičům plánování nezapome-
nutelných prázdnin!

Hledáme inspirativní ženy  
z Horních Počernic!
V březnovém vydání Hornopočernického zpravodaje se 
chystáme připomenout MDŽ a rádi bychom v něm předsta-
vili i místní výjimečné ženy – z historie i současnosti. Víte  
o někom, kdo svým životem a činností obohatil naši komu-
nitu? Dejte nám vědět! 
Pište své tipy na e-mail: redakce@pocernice.cz 
do 9. 2. 2025.




